



ŻYCIE STRAŻACKIE

Organ Związku Straży Pożarnych Województwa Kieleckiego.

MIESIĘCZNIK.

!! W JEDNOŚCI SIŁA !!

ADRES REDAKCJI:

RADOM,
UL. DŁUGA № 8.
Telefon Nr. 5.

ADRES ADMINISTRACJI:

SOSNOWIEC,
UL. KOŁŁATAJA 3.
Telefon Nr. 63.

CENY OGŁOSZEŃ:

cała stronica	Zł. 100
połowa stronicy	50
ćwiartka	30
ósemka	16
szesnastka	10

TREŚĆ: Protokół zebrania Rady Związku Straży Pożarnych Województwa Kieleckiego.

PROTOKUŁ

ZEBRANIA

Rady Związku Straży Pożarnych

Województwa Kieleckiego,

w dniu 9 maja 1929 roku,

w sali Województwa w Kielcach.

OBECNI:

Prezes Rady: Korsak Władysław, Wojewoda Kielecki.

Zarząd Związku Wojewódzkiego:

Prezes: Kon Jakub z Częstochowy,

Wiceprezes I: Przyjałkowski Zdzisław z Radomia,

Wiceprezes II: Olkuski Stanisław z Końskich,

Skarbnik: Weinberger Władysław z Ostrowca,

Sekretarz: inż. Telatycki Józef z Opoczna,

Inspektor: Drzewiecki Józef z Sosnowca.

Komisja Rewizyjna Zw. Wojewódzkiego:

Przewodniczący: Kubicki Józef z Zawiercia,

Członkowie: Mozal Bohdan z Radomia.

Prezesa Związków Okręgowych:

Biały Bronisław, starosta z Jędrzejowa,

Pohoski Karol, starosta z Miechowa,

Kauci Stanisław, starosta z Opatowa,

Kossobudzki Konstanty, starosta z Opoczna,

Kałuża Włodzimierz, starosta z Pińczowa,

Gliszczyński Stanisław, starosta z Sandomierza,

Erbe Aleksander z Zawiercia.

Przedstawiciele Zw. Okręgowych:

OKrąg będziński: Przypkowski Bolesław z Milowic,
Kaliszek Wacław z Koszelowa.

OKrąg buski: Wójcik Jan z Buska.

OKrąg częstochowski: Serednicki Jan z Częstochowy,
Bogobowicz Aleksander z Częstochowy, Sojecki Wacław z Blachowni.

OKrąg jędrzejowski: Osterczy Juljan z Jędrzejowa,
Jurdak Jakub z Jędrzejowa, Jaszczkowski Jan ze Skroniowa.

OKrąg kielecki: Inż. Przesmycki Mikołaj z Kielc, inż.
Hempel Kazimierz z Wolicy.

OKrąg konecki: Krajewski Władysław ze Skarżyska.

OKrąg kozienicki: Jagmin Marjan z Zamościa.

OKrąg miechowski: Sarnowicz Władysław ze Słomnik,
Kałafarski Walery z Książa Wielkiego, Dąbrowski Jan z Czech.

OKrąg opatowski: Dr. Gliński Bohdan z Opatowa,
Zegrzda Władysław z Częstocic.

OKrąg opoczyński: Rozpędowski Józef ze Smardzewic.

OKrąg pińczowski: Biernacki Aleksander z Kazimierzy
Wielkiej, Ciechanowiecki Witold z Topoli.

OKrąg radomski: Makulec Jan ze Wsoli, Tarnowski
Włodzimierz z Radzanowa.

OKrąg sandomierski: Smoła Michał z Winiar.

OKrąg wierzbnicki: Daszkowski Franciszek ze Starachowic.

OKrąg zawierciański: Kowalski Czesław, starosta z Zawiercia,
Czapla Franciszek z Nowej Wsi.

**Przedstawiciel Pr. Publ. Instyt. Ubezpiecz.
z Woj. Kieleckiego.**

Zieliński Justynjan z Kielc.

Goście:

Pawłowski Henryk z Warszawy,

Herman Ryszard z Będzina,

Nowak Antoni z Kozienic,

Weinberger Jan z Ostrowca.

Instruktorzy:

Kowalczyk Bolesław, st. instruktor z Kozienic,

Kurcweg Herman, st. instruktor z Pińczowa,

Sztajer Władysław, st. instruktor z Miechowa,

Urbański Ignacy st. instruktor z Radomia,

Urbański Władysław, st. instruktor z Sandomierza,

Wochtman Eugenjusz, st. instruktor z Zawiercia,

Jurkowski Konstanty, instruktor z Kielc,

Kałkowski Nikodem, instruktor z Sosnowca,

Trzaskalski Kazimierz, instruktor z Włoszczowy,

Mikurda Stanisław, mł. instruktor z Opatowa.

NIEOBECNI:

Delegaci Rady Wojewódzkiej.

Prezesa Związków Okręgowych:

Boxa Józef, starosta z Będzina,

Plenkiewicz Bolesław, starosta z Buska,

Kühn Kazimierz, starosta z Częstochowy,
Boryssowicz Stanisław, starosta z Kielc,
Piątkowski Leopold, starosta z Końskich,
Podhorodeński Marjan, starosta z Kozienic,
Stamirowski Jerzy, starosta z Olkusza,
Guliński Stanisław, starosta z Radomia,
Konopacki Stanisław, starosta z Wierzbnika,
Kotłubaj Zygmunt, starosta z Włoszczowy.

Przedstawiciele Zw. Okręgowych.

OKRĄG konecki: Szymański Jan z Końskich,

OKRĄG kozienicki: Piotrowski Stanisław z Kozienic,

OKRĄG olkuski: Jarno Jan z Olkusza, Renner Stefan
ze Skąły, Ferdek Jan ze Sułoszowy,

OKRĄG radomski: Karsch Józef z Radomia,

OKRĄG sandomierski: Dr. Pracki Tadeusz z Sandomierza,

OKRĄG wierzbicki: Kupiecki Jan ze Starachowic,

OKRĄG włoszczowski: (obydwaj przedstawiciele),

OKRĄG zawierciański: Marszałek Teodor z Mrzygłodu.

Członek Komisji Rewizyjnej Zw. Wojewódzkiego.

Wnęk Edward.

Po stwierdzeniu, iż, stosownie do § 21 Statutu Związku Straży Pożarnych Województwa Kieleckiego, zebranie jest prawomocne, Prezes Rady Wojewoda Kielecki Władysław Korsak, obejmując przewodnictwo, otworzył posiedzenie, witając zebranych jako członków Rady, wybranych na podstawie nowych statutów Związku i powołując do prezydium Zarząd Związku.

Pióro trzymał inspektor Józef Drzewiecki.

Przed przystąpieniem do obrad Prezes Rady dokonał dekoracji złotymi medalami zasługi druhow: inż. Józefa Telatyckiego i Władysława Weinbergera, srebrnymi medalami: starostę Karola Pohoskiego i Jana Wójcika, oraz wręczył srebrny puchar delegatom Okręgu miechowskiego, tytułem nagrody za zdobycie pierwszego miejsca na zawodach Wojewódzkich w grupie IV przez Straż w Bukowskiej Woli.

Przyjęto poniższy porządek obrad:

1) Protokół z poprzedniego zebrania Rady.

2) Sprawozdanie z działalności za 1928 r.

3) Sprawozdanie kasowe za 1928 r.

4) Protokół Komisji Rewizyjnej.

5) Wybór Prezesa Rady, Prezesa Zarządu, 6 członków Zarządu i 3 zastępców, 3 członków Komisji Rewizyjnej i 2 zastępców.

6) Budżet na 1929 rok.

7) Program działalności na 1929 r.

8) Wnioski.

I. Przystępując do punktu pierwszego porządku obrad, zatwierdzono, wobec uprzedniego rozesłania, bez odczytywania protokołu zebrania Rady z dnia 30 września 1928 r.

II Wobec uprzedniego rozesłania, przystąpiono bezpośrednio do dyskusji nad poniższym sprawozdaniem ogólnym z działalności za 1928 rok.

SPRAWOZDANIE

z działalności

Związku Straży Pożarnych Województwa Kieleckiego za 1928 rok.

Przystępujemy do złożenia na siódmym z kolei zebraniu Rady sprawozdania z działalności za czwarty rok istnienia Związku Straży Pożarnych Województwa Kieleckiego.

Ze względu na przeważnie nowy zespół Rady, wynikający z odmiennych podstaw obecnego statutu, uważamy za konieczne przytoczyć ważniejsze dane, dotyczące rozwoju Związku od początku jego działalności.

Związek Kielecki został zorganizowany w Kielcach, dn. 29. VI. 1924 r. na Walnym Zjeździe Strażactwa z terenu Województwa Kieleckiego. Zjazd w składzie 85 delegatów Straży i 9 przedstawicieli samorządów, pod przewodnictwem J. Drzewieckiego, naczelnika Straży Pożarnej Ochotniczej w Sosnowcu i członka Głównego Zarządu Związku Florjańskiego,

zatwierdził statut, ustalił składkę członkowską, wybrał 12 członków Rady i 3 Komisji Rewizyjnej.

Pierwsze zebranie Rady zostało zwołane przez Zarząd Głównego Związku dopiero 29 września 1924 r. Na zebraniu tem zaproszono na prezesa Rady Pana Wojewodę, ś. p. Ignacego Manteuffla, oraz wybrano Zarząd w następującym składzie: prezes — Jakub Kon, wiceprezisi: — Zdzisław Przyjałkowski i Roman Cichowski, skarbnik — Stanisław Olkuski i sekretarz — Józef Drzewiecki.

Pierwsze posiedzenie Zarządu odbyło się 26 października 1924 r. Akta, dotyczące naszego terenu, zostały przekazane przez Centralę w końcu listopada 1924 r. Rozpoczęcie zaś normalnej pracy datuje się właściwie od 1 lutego 1925 r., t. j. od chwili powołania d-ha Józefa Drzewieckiego na inspektora Związku.

Z powodu późnego zwołania Rady przez Zarząd Głównego Związku, stracono bezprodukcyjnie około 5 miesięcy, co ujemnie odbiło się na działalności w pierwszym roku, gdyż właściwie ten czas był okresem formowania budżetów samorządowych i wskutek opóźnienia usiłowania nasze w wyjednanie kredytów na rok 1925 spełzły na niczem. Prace Zarządu zostały w znacznej mierze zahamowane.

Dalszemi niepomysłnymi warunkami było: 1) przesilenie gospodarcze i kryzys finansowy, jaki przeżywała cała Polska, 2) brak sił instruktorskich, oraz 3) brak potrzebnych regulaminów, przepisów i instrukcji.

Wyszliśmy z założenia, że Straże danego powiatu winny łączyć się w Okręgach, Okręgi zaś w Związki Wojewódzkie, które tworzą Związek Główny z Radą Naczelną, jako organem kierowniczym. Wobec faktu, że Centralne nasze Władze zaczęły organizację nie od podstaw, gdyż przedewszystkiem powstał Związek Główny, który powołał do życia Związki Wojewódzkie, sprawę zorganizowania Okręgów uznano za najpilniejszą i nią też zajęto się. To przyczyniło się do zapoczątkowania pewnych zapomóg dla Straży od samorządów, w celu zapewnienia tym placówkom podstaw materialnych, Strażacy bowiem, ofiarując bezinteresownie swe umysły, ręce i zdrowie, a czasem życie dla obrony mienia i życia współobywateli, winni być wolni od troski o fundusze na zakup najniezbędniejszych narzędzi i mają prawo domagać się od samorządów i społeczeństwa zaopatrzenia ich w to wszystko, co do walki z pożarami jest konieczne. W interesie bowiem ludności, samorządu, towarzystw asekuracyjnych, a wreszcie i Państwa leży wykorzystanie ofiarnej pracy tej garstki uspołecznionych obywateli, którzy wstępują w szeregi strażackie.

Przystępując do zrealizowania swych planów, w myśl zasad naukowej organizacji pracy, Zarząd Związku postawił sobie za cel zmniejszenie klęski pożarowej przy organizowaniu samoobrony przeciwpożarowej przez:

- a) zastosowanie przymusu powinności naturalnej obywateli w tych miejscowościach, gdzie niema Straży,
- b) zakładanie nowych placówek strażackich,
- c) podniesienie sprawności bojowej Straży.

Do tego celu postanowiono dążyć przez:

- a) szkolenie poszczególnych członków na kursach,
- b) szkolenie całych zespołów strażackich podczas lustracji i przeskoleń na miejscu,

c) konkursy rejonowe, okręgowe i wojewódzkie, podczas których dzięki szlachetnej emulacji musi się wykazać uprzednia, nieraz bardzo długa praca przygotowawcza drużyn ochotniczych.

Po uświadomieniu Straży, szeregiem okólników, o konieczności podporządkowania się wydanym zarządzeniom i wyszkoleniu Korpusu oficerów inspekcyjnych, oraz wyjednanu — w miarę możliwości — kredytów na utrzymanie instruktorów, zasiłki dla Straży i nagrody konkursowe, — mieliśmy temsamem przygotowany grunt, poczem można było przystąpić do urzeczywistnienia powyższego planu i wykonania zamierzonych czynności.

Nie poprzestając na wydaniu zarządzeń, kontrolowane postępy prac i otrzymane wyniki przez ustawiczne delegacje inspektora na inspekcje poszczególnych Okręgów. Z tych kontrolnych inspekcji wyciągano wnioski, oraz zastanawiano się nad lokalnymi trudnościami i przeszkodami, które uniemożliwiały

w niektórych miejscowościach przeprowadzenie określonego planu.

Powyższe zadania uważaliśmy za podstawowe, sądząc, iż w przyszłości przyczynią się one do ułatwienia rozwoju naszej organizacji i pomogą do przeprowadzenia naszych celów. Przepuszczenia nasze były trafne. Dziś, po czterech latach naszej działalności, możemy stwierdzić, że pomimo trudności zdołaliśmy nie tylko należycie zorganizować się, ale i okrzepnąć. Doprowadziliśmy do tego, że pomimo początkowego braku zaufania do naszej instytucji ze strony niektórych samorządów, a nawet i poszczególnych Straży, Związek został uznany za niezbędny i stał się popularny wśród szerokich sfer zainteresowanych. Około 200 wybitniejszych przedstawicieli samorządów i strażactwa pracuje w 17 Okręgach, a około 3000 osób pracuje w Komisjach Przeciwopozarowych Gminnych. W celu bowiem stworzenia współpracy w najniższych jednostkach administracyjnych i strażackich, powołaliśmy do życia we wszystkich gminach Gminne Komisje Przeciwopozarowe. Niektóre z tych Komisji nie wykazały żadnej działalności, lecz wiele z nich pracowało nad wyraz owocnie, a rezultaty tej pracy mogą służyć za wzór, w jaki sposób i jak łatwo można podnieść w swej gminie bezpieczeństwo ogniowe. Komisje te uregulowały w swych gminach przymus stałego wycieru kominów, zabezpieczyły Strażom szybką dostawę koni do pożarów, nie skąpiły funduszy na zakładanie nowych Straży i dremjowanie sprawnych Straży na konkursach.

Dużo czasu, energii i trudu trzeba było poświęcić na przełamanie różnych trudności i przeszkód, ale i rezultaty w stosunku do całokształtu prac w naszej organizacji ogólnopolskiej są bezprzykładne. Jako jeden z najmłodszych Związków, bez wzorów i konkretnych instrukcji ze strony naszych Władz Centralnych, zdołaliśmy pokryć siecią Okręgów całe Województwo, wyjednać w samorządach potrzebne kredyty na instruktorów i zasiłki na zaopatrzenie Straży w niezbędne narzędzia. Konstrukcję Okręgów uparliśmy na władzach powiatowych, aby w ich rękach pozostawić kontrolę nad funduszami sejmikowymi, przeznaczonymi na walkę z pożarami. Wzajemnie domagaliśmy się, aby repartycja zasiłków dla Straży pozostawała w rękach Zarządów Okręgowych, składających się z osób znających dokładnie warunki potrzeby, sprawność organizacyjną i stopień wyszkolenia zasilanych Straży.

Dalszym etapem naszej działalności było wyjednanie u Władz przepisów zapobiegawczych. Przy braku odpowiedniego prawodawstwa, przy małym uświadomieniu ogółu, było to rzeczą niezmiernie wagi.

Na skutek naszych starań zostały wydane przez Województwo poniższe zarządzenia:

1. O utworzeniu Komisji Przeciwopozarowych Gminnych.
2. Regulamin dla Komisji Przeciwopozarowych Gminnych.
3. Przepisy o ochronie od pożarów po wsiach i miasteczkach.
4. Pogotowie strażackie podczas widowisk.
5. W sprawie budowli krytych słomą i gontami.
6. O zaprowadzeniu kontroli pozwoleń budowlanych, wydawanych przez gminy.

Po kilkumiesięcznej pracy organizacyjnej, dopiero późną wiosną 1925 r. wkroczyliśmy na teren działania poszczególnych Straży i przystąpiliśmy na dobre do lustrowania i szkolenia tych placówek. Przystąpiliśmy też do zbierania najszczególowszych danych o Strażach, by zapoczątkować prowadzenie szczegółowej statystyki, gdyż tylko statystyka mogła w przyszłości wykazać nam rozwój pożarnictwa.

Działalność nasza ówczesna, prowadzona według zgóry obmyślanego planu, przejawiała się w następujących kierunkach:

A. W zakresie obrony przeciwpożarowej i środków zapobiegawczych:

1. Współdziałanie z Władzami przy organizowaniu Komisji Przeciwopozarowych Gminnych, w/g regulaminu podanego w okólniku Województwa Nr. 1644. I z dn. 8. IV. 1925.
2. Czuwanie nad pracami tych Komisji i rozpatrywanie protokółów, stosownie do § 7 Regulaminu dla K. P. G.
3. Czuwanie nad przestrzeganiem przepisów o ochronie od pożarów po wsiach i miasteczkach i coroczne ogłaszanie tych przepisów.

4. Współdziałanie przy wprowadzeniu w życie rozkładu narzędzi ogniowych, stosownie do okólnika Województwa Nr. 1644. IV z dnia 14. VI. 1925.

5. Wyjednanie upoważnienia do zorganizowania alarmów, zgromadzeń wioskowych i kontroli rozkładu narzędzi ogniowych, stosownie do okólnika Województwa Nr. 1644. IV. z dnia 14. VI. 1925.

6. Wyjednanie zarządzenia zorganizowania dostarczania koni Strażom do pożarów i ćwiczeń, wzamian za zwolnienie przez gminy tych koni od podwód, stosownie do okólnika Województwa Nr. 1644. IV. z dn. 14. VI. 1925.

7. Wyjednanie wprowadzenia przymusu wycieru kominów przez fachowych kominiarzy pod kontrolą Straży Pożarnych.

8. Propaganda budownictwa ogniotrwałego, stosownie do okólnika Województwa N. S. 2659 z dn. 30. X. 1925 i w Nr. III. 2181-26 z dnia 24. IX. 1926.

9. Dążenie do zaopatrzenia poszczególnych miejscowości w dostateczną ilość zbiorników wody.

10. Organizowanie nowych placówek strażackich przez uświadamianie mieszkańców na zebraniach gromad wiejskich, zwoływanych przez sołtysów zgodnie z art. 227 ukazu z r. 1864 o urządzeniu gmin wiejskich i przeprowadzeniu dobrowolnej składki od polis ubezpieczeniowych, lub z morgi, oraz od właścicieli domów nieposiadających gruntów.

Uchwały takie są prawomocne na zasadzie obowiązującego dotąd art. 274 Organizacji Zarządu Gubernji Królestwa Polskiego.

11. Reorganizacja placówek strażackich nieczynnych, lub wadliwie funkcjonujących przez zwoływanie walnych zebrań w celu wyboru nowych władz.

B. W zakresie podniesienia sprawności Straży:

1. Inspekcja i lustrowanie Straży przy zastosowaniu przepisów inspekcyjnych i formowanie raportów lustracyjnych z zapisywaniem o bytności w książce protokołów Straży, oraz przeprowadzanie manewrów na obiektach z udziałem kilku Straży łącznie.

2. Przeszkolenie drużyn strażackich na miejscu.

3. Zorganizowanie corocznie przynajmniej dwóch kursów 8-dniowych.

4. Zorganizowanie corocznie przynajmniej dwóch przeszkoleń 3-dniowych oficerskich w różnych miejscowościach Okręgu z zastosowaniem zatwierdzonego programu.

5. Zwołanie corocznie przynajmniej trzech odpraw oficerskich jednodniowych w różnych miejscowościach Okręgu z zastosowaniem przepisów programu.

6. Zorganizowanie zawodów konkursowych okręgowych i rejonowych w/g programu zatwierdzonego przez Związek.

7. Zorganizowanie przeszkolenia orkiestr przez specjalistę, lub na kursach kapelmistrzowskich.

8. Uporządkowanie sprawy dowództwa w czasie akcji ratunkowej przy udziale kilku Straży, stosownie do zarządzeń Związku; zorganizowanie garnizonów Straży w tych miejscowościach, gdzie istnieje kilka placówek strażackich.

9. Zorganizowanie pomocy sąsiednim Strażom przy pożarze na rozstawnych koniach.

10. Wyjednanie w Sejmikach funduszy na zwrot kosztów przejazdu i utrzymania uczestników kursów, jak również zasiłki dla odznaczonych Straży na zawody konkursowe wojewódzkie, lub okręgowe.

11. Wyjednanie funduszy w Sejmiku, Magistracie, P.Z.U.W. na nagrody w narzędziach dla odznaczonych na konkursach Straży.

12. Wyjednanie funduszy na opłacanie za czynnych członków wszystkich Straży — składek do Kasy Strażackiej w celu ubezpieczenia od nieszczęśliwych wypadków i zapisanie wszystkich czynnych członków poszczególnych Straży do Kasy Strażackiej.

13. Zebranie od wszystkich Straży składek członkowskich do Związku i przekazanie Zarządowi Wojewódzkiemu przypadającej połowy. Uświadamienie wszystkich Straży, że te, które nie wniosą w terminie składek, nie będą miały prawa do zasiłków, udziału w konkursach i do odznaczeń.

14. Zalecenie wszystkim Strażom prenumerowania „Przeglądu Pożarniczego” w celu dokształcania się i śledzenia rozwoju pożarnictwa.

15. Uświadomienie Straży o konieczności przystąpienia do organizacji Przynoszenia Wojskowego.

16. Zaprowadzenie we wszystkich Strażach prawidłowej księgowości.

C. W zakresie propagandy przeciwpożarowej:

1. Komunikaty do prasy lokalnej, korespondencje do „Przeglądu Pożarniczego” i „Życia Strażackiego” z fotografiami.

2. Odczyty z przezroczami, filmy o treści przeciwpożarowej.

3. Konferencje z wójtami na miesięcznych zebraniach, i policją na odprawach, — z wyjaśnieniem spraw pożarniczych i regulaminu K. P. G.

4. Pogadanki na zebraniach gminnych i zebraniach wioskowych z wyjaśnieniem regulaminu dla K. P. G.

5. Nakłanianie kierowników zakładów naukowych do organizowania kursów w uczelniach. Kursy w wyższych klasach szkół średnich i seminarjach duchownych, oraz nauczycielskich winny być prowadzone w/g specjalnego programu, który będzie rozesłany przez Związek.

D. W zakresie kulturalno-oświatowym:

1. Organizowanie orkiestr strażackich.

2. Organizowanie teatrów amatorskich, koncertów, zabaw, loterii i t. p.

3. Organizowanie nauki dla analfabetów.

4. Organizowanie wykładów popularnych z zakresu historii, geografii i innych dziedzin.

E. W zakresie czynności biurowych:

1. Zawiadamianie Związku o terminach posiedzeń Zarządu Okręgowego.

2. Terminowe nadsyłanie do Związku odpisów protokołów posiedzeń Zarządu Okręgowego, raportów o odprawach, kursach, konkursach, — z niepodklejonymi odbitkami fotografii,

3. Wysyłanie miesięcznych sprawozdań w/g schematu.

4. Odręczne wykonywanie uchwał Zarządu Okręgowego i okólników Związku Wojewódzkiego i powiadamianie o wykonaniu, lub niewykonaniu rozkazów, z podaniem przyczyny niewykonania.

5. Prowadzenie akt i statystyki poszczególnych Straży w oddzielnych teczках z załączonymi wykazami członków, budżetów, sprawozdań finansowych, danymi o stanie dróg, zaopatrzeniu w wodę i o stanie budownictwa.

6. Prowadzenie statystyki pożarów na zasadzie raportów poszczególnych Straży lub policji.

7. Prowadzenie kontroli kursistów.

8. Prowadzenie kontroli wykazów osobowych czynnych członków.

9. Prowadzenie kontroli rozkładu narzędzi ogniowych i alarmów gromad.

10. Prowadzenie kontroli przedstawień do odnaczeń.

11. Prowadzenie kontroli protokołów K. P. G.

12. Prowadzenie kontroli obrotu wydawnictwami i odnaczeniami.

13. Sformowanie mapy Okręgu z oznaczeniem Straży i przesłanie drugiego egzemplarza Związkowi.

14. Raporty miesięczne do Związku o obrocie wydawnictwami i odnaczeniami.

F. W zakresie organizacji Okręgowej:

1. Zwołanie najpóźniej w lutym Walnego Zebrania Okręgowego w celu zatwierdzenia sprawozdań z czynności i rachunków za rok ubiegły, budżetu na rok bieżący, ogólnego sprawozdania z działalności, wyboru członków Zarządu na miejsce ustępujących i Komisji Rewizyjnej.

2. Zarządzenie, aby w pierwszym kwartale odbyły się walne Zebrania poszczególnych Straży.

3. Przestrzeganie, aby wszystkie Straże dopełniały formalności zarejestrowania się w Starostwie.

4. Zarządzenie, aby w Strażach sporządzono plan ćwiczeń i uroczystości na okres ćwiczebny.

5. Dopilnowanie, aby po pożarach były zwoływane Rady Sztabowe.

6. Przesłanie Wydziałowi Powiatowemu projektu budżetu z odpisem do Związku Wojewódzkiego.

Powyższy okres działalności przeszedł w niektórych Okręgach wszelkie oczekiwania, zależnie od warunków lokalnych. W tymże okresie, po uzyskaniu zezwolenia miarodajnych władz wojskowych, wykorzystaliśmy prawo lustrwania i szkolenia Straży wojskowych. Zostały przeprowadzone lustracje wszystkich drużyn wojskowych, oraz kursy w poszczególnych garnizonach i obozach. Takież upoważnienie, oraz pozwolenie na zapisanie Straży do Związku uzyskaliśmy dla Straży Wytworni Broni i Amunicji.

W celu przedstawienia właściwym czynnikom konieczności prelimitowania w budżetach sejmikowych odpowiednich kredytów na pożarnictwo, Inspektor za zezwoleniem Pana Wojewody brał udział w konferencji wojewódzkiej członków Wydziału, oraz w zjeździe sekretarzy Sejmików w Kielcach, na których to zjazdach wygłaszał referaty.

Uznając doniosłość prac Przynoszenia Wojskowego w Strażach, dokładaliśmy wszelkich starań, aby i tę sprawę należycie postawić.

Zaznaczyć należy, iż niezależnie od obowiązkowego udziału w pracach Rady Naczelnej, prezes Jakub Kon, jako przedstawiciel naszego Związku, otrzymał mandat członka Zarządu Głównego, Inspektor zaś brał udział we wszystkich Komisjach przy Głównym Związku.

Od 1926 r. wydajemy miesięcznik „Życie Strażackie“, wzamian pierwotnego „Zbioru Okólników“. Czasopismo to jest bezpłatnie rozsyłane wszystkim Strażom, niezależnie od obowiązku prenumerowania „Przeglądu Pożarniczego.“

Przytoczone w dalszym ciągu sprawozdania dane wykazują, że zabezpieczenie przed klęską pożarową przez czas istnienia naszego Związku poprawiło się przeszło o 100%. Przytem olbrzymia większość istniejących poprzednio Straży była nieprzygotowana do akcji i niezaopatrzona w najkonieczniejsze narzędzia. Dziś, tylko bardzo nieliczne Straże, będące w stanie organizacji, nie posiadają jeszcze sikawek. Wszystkie jednak Straże są należycie wyszkolone. Zawody wykazały, że wszystkie niemal Straże, stojące do zawodów, stoją na wysokości zadania i są należycie przygotowane do walki z groźnym żywiołem.

Tak gęsta sieć Straży, jak ich sprawność bojowa, odbiła się w statystyce pogorzeliwej, zwłaszcza na ilości pożarów masowych. Pożary są rzeczą losu i zapobiec im nie możemy, jednak przez należytą organizację możemy zdziałać, by wynikię już pożary przez spóźniony i nieudolny ratunek nie zamieniały się na pożary masowe.

W roku sprawozdawczym kontynuowaliśmy rozpoczęte prace z bardzo dodatnimi wynikami. Szczegółowy rozwój pożarnictwa, obrazujący działalność tak Związku Wojewódzkiego, jak poszczególnych Okręgów, uwidoczniony jest na załączonych zestawieniach. W sprawozdaniu niniejszem uprzytomnimy tylko ogólniejsze dane.

Skład osobowy Rady w 1928 r.:

1. Prezes Rady Pan Wojewoda Kielecki, Władysław Korsak.
2. Jakub Kon, prezes Zarządu.
3. Żdzisław Przyjałkowski, wiceprezes.
4. Stanisław Olkusi, wiceprezes.
5. Władysław Weinberger, skarbnik.
6. inż. Józef Telatycki, sekretarz Zarządu Związku.
7. Edward Karsch, naczelnik Straży w Kielcach, zastępca członka Zarządu.
8. inż. Edward Dębski, naczelnik Straży w Zawierciu, zastępca członka Zarządu.
9. dr. Bohdan Gliński, naczelnik Straży w Opatowie.
10. Władysław Sarnowicz, naczelnik Straży w Słomnikach.
11. Jan Serebnicki, wice-naczelnik Straży w Częstochowie.
12. Wacław Kaliszek, naczelnik Straży w Dąbrowie. Górna.
13. Walery Ryfiński, prezes Straży w Kielcach.

14. Justynjan Zieliński, delegat P.Z.U.W.

15. Prezes Okręgu będzińskiego, Emil Winter, naczelnik Straży kop. „Jerzy“, a od 19. II. 1928 starosta Józef Ołpiński.

16. Prezes Okręgu buskiego, starosta Bolesław Pleniewicz.

17. Prezes Okręgu częstochowskiego, starosta Kazimierz Kühn.

18. Prezes Okręgu jędrzejowskiego, Juljan Osterczy, naczelnik Straży w Podklasztorzu, a od 19. XII. 1928 Starosta Bronisław Biały.

19. Prezes Okręgu kieleckiego, starosta Stanisław Borysowicz.

20. Prezes Okręgu koneckiego, starosta dr. Mieczysław Łęcki, a od 18. XI. 1928 starosta Leopold Piątkowski.

21. Prezes Okręgu kozienickiego, starosta Marjan Podhoroński.

22. Prezes Okręgu miechowskiego, starosta Karol Pohoski.

23. Prezes Okręgu olkuskiego, Jan Jarno, naczelnik Straży w Olkuszu, a od 25. III. 1928 starosta Jerzy Stamirowski.

24. Prezes Okręgu opatowskiego, starosta Stanisław Kaucki.

25. Prezes Okręgu opoczyńskiego, starosta Zygmunt Kotłubaj, a od 29. XI. 1928 starosta Konstancy Kossobudzki.

26. Prezes Okręgu pińczowskiego, starosta Wiktor Lamot, a od 18. VII. 1928 Aleksander Biernacki, naczelnik Straży w Kazimierzy Wielkiej.

27. Prezes Okręgu radomskiego, starosta Stanisław Guliński.

28. Prezes okręgu sandomierskiego, starosta Władysław Rozmarynowski.

29. Prezes Okręgu wierzbnickiego, starosta Stanisław Kono-packi.

30. Prezes Okręgu włoszczowskiego, starosta Konstancy Kossobudzki, a od 25. XI. 1928 starosta Zygmunt Kotłubaj.

31. Prezes Okręgu zawierciańskiego, inż. Michał Szymanowski.

32. Inspektor Józef Drzewiecki.

Zastępcy:

1. Stefan Rener, naczelnik Straży w Skale.

2. Teodor Pakosiński, naczelnik Straży w Kozienicach.

3. Wacław Medyński, naczelnik Straży w Sandomierzu.

4. Aleksander Biernacki, naczelnik Straży w Kazimierzy Wielkiej.

5. Edward Barcz, naczelnik Straży w Stopnicy.

Skład osobowy Komisji Rewizyjnej:

1. Józef Kubicki, b. naczelnik Straży w Zawierciu.

2. Edward Wnęk, członek Zarządu Okręgowego w Częstochowie.

3. Bohdan Mozal, p. o. zastępcy naczelnika Straży w Radomiu.

Personel Związku:

Personel Związku składał się oprócz Inspektora z instruktora Nikodema Kałkowskiego i aspirantki Haliny Grzędzińskiej (od 1. XII. 1928), oraz niżej wymienionych instruktorów zawodowych, będących na etacie Związku:

1. st. instr. Bolesława Kowalczyka na Okrąg kozienicki.

2. st. instr. Władysława Sztajera na Okrąg miechowski.

3. st. instr. Eugenjusza Wochtmana od 15. II. na Okrąg opatowski, i od 1. VII na Okrąg zawierciański.

4. instr. Konstantego Jurkowskiego na Okrąg kielecki.

5. instr. Hermana Kurcwega na Okrąg pińczowski.

6. instr. Józefa Plebanka na Okrąg będziński.

7. instr. Eugenjusza Ruska na Okrąg zawierciański do 1. V.

8. instr. Tadeusza Staniszewskiego od 1. VI. na Okrąg wierzbnicki.

9. instr. Stanisława Szwai na Okrąg częstochowski.

10. instr. Kazimierza Trzaskalskiego na Okrąg włoszczowski.

11. instr. Ignacego Urbańskiego na Okrąg radomski.

12. instr. Władysława Urbańskiego na Okrąg sandomierski.

13. instr. Franciszka Walca na Okrąg olkuski.

14. mł. instr. Stanisława Hoffmana na Okrąg jędrzejowski.

15. mł. instr. Jana Łuczyńskiego na Okrąg wierzbnicki do 1. IV.

16. mł. instr. Stanisława Mikurdę do 1. VII. na Okrąg opatowski.

Oprócz powyższych byli także czynni instruktorzy niezawodowi, pracujący w dniu wolnie od zajęć zawodowych za wynagrodzeniem w stosunku do przepracowanego czasu:

1. st. instr. Ryszard Perkowski na Okrąg opoczyński.

2. st. instr. Eugenjusz Wochtman na Okrąg zawierciański do 15. II.

3. instr. Jan Wójcik na Okrąg buski.

4. mł. instr. Franciszek Pianko na Okrąg konecki.

W okresie sprawozdawczym odbyło się jedno zebranie Rady i 11 posiedzeń Zarządu, na których załatwiono 257 spraw. Odpraw instruktorskich było 2, odpraw inspektorskich również 2. Protokół odprawy instruktorskiej, jako obrazujący całokształt prac Okręgów, a więc i instruktorów, jako organów wykonawczych — uznano jako tymczasowy regulamin dla instruktorów. Delegacji inspektora było 270 dni, co przeciętnie stanowi 22,5 dnia w miesiącu, gdy w roku ubiegłym było 22 dni.

Korespondencji wpłynęło 2550, wysłano zaś 5077.

Wydawnictw, żetonów i odznaczeń sprowadzono za 6301 zł. 98 gr.

W 12-u numerach „Życia Strażackiego“ zamieszczono 84 okólnikowe zarządzenia, oraz 173 artykuły i korespondencje.

Na wniosek Zarządu Związku kieleckiego, Rada Naczelna i Zarząd Główny przyznał poniższe odznaczenia:

1. 1 srebrny krzyż za dzielność i odwagę.

2. 2 dyplomy zasługi.

3. 3 złote medale zasługi.

4. 22 srebrne medale zasługi.

5. 36 brązowych medali zasługi.

Na wniosek poszczególnych Okręgów Zarząd Związku kieleckiego przyznał: 1) 43 listy pochwalne. 2) 555 znaków za wysługę lat.

Składka członkowska uchwalona na Walnem Zebraniu wynosi 1 zł. rocznie od każdego członka czynnego w szeregach, Zarządach i Komisjach Rewizyjnych, od członków popierających 10 zł., a od instytucji samorządowych i przemysłowych po zł. 500.

W biurze Związku prowadzi się:

1. dziennik nadsyłanej korespondencji.

2. dziennik wysyłanej korespondencji.

3. kartotekę sprowadzanych i sprzedawanych wydawnictw i odznaczeń.

4. kontrolę znaków za wysługę lat.

5. kontrolę listów pochwalnych.

6. kontrolę wyższych odznaczeń.

7. kontrolę składek członkowskich.

8. kontrolę zasiłków z P. Z. U. W.

9. kontrolę ubezpieczeń członków Straży.

10. kontrolę świadectw kursowych.

11. kontrolę zjazdów i zawodów rejonowych.

12. kontrolę zjazdów i zawodów okręgowych.

13. kontrolę zjazdów i zawodów wojewódzkich.

14. kontrolę kwitów wystawionych przez skarbnika za wpływy.

15. alfabetyczny spis Straży.

16. podręczną książkę kontową.

Książkę kasową prowadzi skarbnik.

Inwentarz Związku składa się z maszyny do pisania, stołu, dwóch szaf i dwóch małych szafek, stolika pod maszynę, oraz powielacza.

W bibliotece posiadamy: 1). 102 wydawnictwa książkowe, 2). 10 zbiorów okólników i protokołów, 3) 32 zbiory czasopism, 4). 17 dzieł w jęz. obcych, 5). 6 skorowidzów, informatorów i t. p.

Prenumeruje się 13 czasopism:

1. Dziennik Urzędowy Województwa Kieleckiego.

2. Samorząd.

3. Gazeta Administracji i Policji Państwowej.

4. Przewodnik Ubezpieczeniowy.

5. Echo Powszechnej Wystawy Krajowej.

6. Przegląd Pożarniczy.

7. Strażak Śląski.

8. Wiadomości Pożarnicze.

9. Wiadomości Związkowe.
10. Walka z pożarami.
11. Strażak pomorski.
12. Feuer und Wasser.
13. Ochrona hasicka.

W celu zrealizowania zakreślonego programu, oraz w celu wyjaśnienia i szerszego rozwinięcia niektórych zadań, wydane zostały poniższe zarządzenia:

1. Wobec przewidzianego regulaminem dorocznego dokonania nowych wyborów do Rad Gminnych, należy przedsięwziąć kroki w celu nowego wyboru członków K. P. G. i ożywienia działalności. Z całym naciskiem należy domagać się ścisłego przestrzegania zarządzenia Województwa i terminowego nadsyłania protokołów.

2. Poleca się ponownie podjąć starania w celu uporządkowania sprawy dostarczania Strażom koni do pożarów. Sprawa ta winna być uregulowana przez zarządzenie Wydziału, aby gminy wypłacały premje właścicielom koni i ubezpieczały konie od nieszczęśliwych wypadków.

3. Nie mając podstaw prawnych na ujęcie kominiarstwa w system monopolowy przez Związek, przekazuje się Okręgom zorganizowanie przymusowego i fachowego wycieru kominów przy współudziale samorządów powiatowych i gminnych, z uwagi na doniosłe znaczenie tego środka zapobiegawczego w akcji przeciwpożarowej.

4. Doceniając należycie korzyści zakładania jaknajliczniejszych placówek strażackich, ze względu na możliwość podania rychłej pomocy, lub jaknajszybszego rozwinięcia akcji ratunkowej, zaleca się jednak pewną planowość w kierowaniu wysiłków do tych miejscowości, gdzie w dużym promieniu placówek strażackich brak. Przytem dla uniknięcia zniechęcenia ludzi do tej pracy, wskutek braku najniezbędniejszych narzędzi, należy dołożyć wszelkich starań, aby nowopowstała Straż była choćby najskromniej wyekwipowana w najpotrzebniejsze rekwizyty z funduszy gminnych, lub wioskowych, zebranych drogą dobrowolnych składek, wzamian powinności naturalnej.

5. Ze względu na konieczność zebrania materiału na Powszechną Wystawę, polecono przystąpić do lustracji Straży i formowania raportów lustracyjnych. Wyznaczone zostały 3 nagrody dla instruktorów w sumie zł. 150, zł. 100. i zł. 50. za najspieszniej nadesłane sprawozdanie z zastrzeżeniem, że musi być wyczerpujące, z danymi ścisłymi i cyframi dobrze podsumowanymi. Wykonanie staranne i czyste. Sprawozdania nie odpowiadające tym warunkom, bez względu na termin nadesłania, zaliczone do konkursu nie będą.

6. Tak w celu ulżenia w pracy, jak i w celu urozmaicenia słuchaczom wykładów, zaleca się instruktorom zapraszanie wzajemne na kursy w charakterze wykładowców i członków komisji egzaminacyjnych. Aby to porozumienie stało się możliwym ze względu na planowane czynności instruktorów, należy uprzednio zapewnić sobie pomoc. Dla podniesienia poziomu każdy z instruktorów winien obrać sobie jeden, lub kilka przedmiotów kursowych i w tym zakresie wyspecjalizować się. O wyborze przedmiotu do specjalizacji należy powiadomić Zw. Wojewódzki.

7. W celu przygotowania wykwalifikowanych kandydatów na sędziów okręgowych i rejonowych, należy przedstawić Związkowi wykaz osób z odpowiednimi kwalifikacjami, w celu powołania ich na konferencję przeszkoleniową, zorganizowaną przez Związek Wojewódzki dla sędziów.

8. Doceniając w należyтым stopniu rozwój sportu wśród czynnych członków Straży, poleca się zorganizowanie jednostkowych zawodów okręgowych, w celu wyłonienia kandydatów na jednostkowe zawody wojewódzkie.

9. W celu usprawnienia i ujednostajnienia administracji i organizacji w poszczególnych Strażach, uznano za celowe zorganizowanie jednodniowych przeszkoleń dla prezesów, skarbników i sekretarzy Zarządów Straży. Na konferencjach tych należy wyjaśnić statut Straży, określając obowiązki poszczególnych mandatów, system prowadzenia biurowości w Strażach i zdobywania funduszy. Przy tej okazji należy podjąć kroki w celu ożywienia działalności Zarządów Straży.

10. Jak wykazuje sprawozdanie Kasy Strażackiej, bardzo niski procent Straży ubezpiecza swych członków w tejże Kasie od nieszczęśliwych wypadków. Ze względu na doniosłe znaczenie tego ubezpieczenia, polecono przedsięwziąć kroki w celu zebrania składek od wszystkich Straży tam, gdzie Straże nie są ubezpieczone przez Okrąg.

11. Zalecono, aby Zarządy Okręgowe wprowadziły we wszystkich Strażach druki i książki do prowadzenia księgowości. Przyczem zaznaczono, iż książka kasowa winna być przez Okrąg przesnurowana i opieczetowana już to pieczęcią lakową Starostwa, już pieczęcią Okręgu, naklejoną na sznurki. Ilość stron w książce winna być stwierdzona podpisem na wewnętrznej stronie okładki.

12. W celu wciągnięcia członków czynnych poszczególnych Straży do prac Przesposobienia Wojskowego, zalecono jaknajenergiczniejszą akcję z zastrzeżeniem jednakże, aby szkolenie Straży dokonywane było przez instruktora wojskowego, gdyż instruktorzy Związku nie mogliby podołać tej pracy bez zaniedbania bezpośrednich swoich obowiązków.

13. Wobec katastrofalnych wprost skutków niedostatecznej ilości węży w poszczególnych Strażach, zalecono podjęcie starań, aby gminy przystąpiły do uzupełnienia tych braków na zasadzie zarządzenia Wydziałów Powiatowych.

14. Po każdym pożarze poleca się instruktorom zbadanie terenu i akcji Straży. O powodach rozszerzania się pożarów do rozmiarów masowych, oraz akcji Straży w takich wypadkach—należy raportować Związkowi Wojewódzkiemu w celu poddania krytyce poszczególnych osób, które wadliwie wywiązywały się ze swych zadań.

15. Zalecono, aby w poszczególnych Strażach odbywały się pogadanki kulturalno—oświatowe w celu dokształcania członków Straży, oraz wykłady dla analfabetów.

16. Wobec wydawania miesięcznika „Życie Strażackie“, zalecono zasilanie naszego organu korespondencjami i artykułami, zwłaszcza artykułami o rozwoju pożarnictwa w danym powiecie. Nadsyłanie prac do „Życia Strażackiego“ nie zwalnia od wysyłania korespondencji o ważniejszych przejawach pracy do „Przeglądu Pożarniczego“, zwłaszcza, o ile te są ilustrowane fotografiami.

17. Ze względu na konieczność postawienia orkiestr strażackich na możliwie artystycznym poziomie, polecono wyjednać potrzebne kredyty i wydelegować kapelmistrzów na kursy dokształcające dla kapelmistrzów.

18. Polecono instruktorom prowadzenie dziennika czynności, możliwie dokładnego z krótkim opisem dokonanych funkcji i zauważonych braków w czasie lustracji. Odpisy miesięczne dziennika czynności w terminie 15—dniowym winny być przesyłane Inspektorowi Związku.

19. Polecono instruktorom nadsyłać sprawozdania z czynności, odpisy protokołów tak Walnych Zebrań Okręgowych, jak i zebrań Zarządów Okręgowych, wreszcie zawiadomienie wraz z porządkiem obrad o zebraniach Walnych i posiedzeniach Zarządów Okręgowych. Obowiązkowo również należy nadsyłać zawiadomienia o rozpoczęciu i zakończeniu kursów, o terminie konkursów i odpraw oficerskich, oraz o wszelkich projektowanych czynnościach.

20. Polecono instruktorom zawiadamiać Biuro Związku o wszelkich zmianach w rodzinie, oraz o zmianie adresu.

21. Polecono instruktorom zaprowadzenie ewidencji kursistów i odznaczonych tak znakami za wystugę lat, jak wyższymi odznaczeniami, a także odznaczeniami państwowymi i wojskowymi.

22. Zalecono podjąć kroki w celu skompletowania fotografii poszczególnych Straży, oraz fotografii możliwie kolorowych, obustronnych sztandarów.

23. Ustalono, że dla osiągnięcia jaknajpomyślniejszych rezultatów, instruktorzy winni pracować systematycznie w/g zgóry ułożonego planu. Wyjeżdżając do poszczególnych miejscowości, winni załatwić wszystkie sprawy, dotyczące danej Straży i zebrać wszystkie dane, niezbędne do całkowitego skompletowania materiału statystycznego. W tym celu instruktorzy winni być dokładnie obznajmieni z obowiązującymi zarządzeniami i przepisami i bezustannie mieć je w pamięci. Również należy przestrzegać pod-

czas lustracji, aby z okólnikami Związku byli obznajmieni i ściśle je przestrzegali wszyscy członkowie czynni tak w szeregach jak i w Zarządzie.

24. Ze względu na doniosłe znaczenie racjonalnej sygnalizacji alarmowej, zwraca się uwagę na konieczność zaopatrywania się przez Straże (nawet wiejskie) — w syreny ręczne, które ze względu na niską cenę są przystępne, a ze względu na donośny dźwięk — niezmiernie celowe.

25. Ze względu na konieczność ujednostajnienia zewnętrznego wyglądu, polecono władzom strażackim zwrócić uwagę na ściśle przestrzeganie regulaminu umundurowania i odznaczeń.

26. Włożono obowiązek dążenia do normalizacji łączników czepnych, i przyjęto do wiadomości, że Składnice Strażackie bezzwłocznie będą nadsyłać odpowiednią ilość łączników, wzamian za materiał przysłany do przetopienia.

27. Polecono dopilnować zaprowadzenia w każdej Straży oddzielnego zeszytu do zapisywania ważniejszych wydarzeń i przejawów działalności Straży. Kronika bowiem, mająca za zadanie upamiętniać ważniejsze wydarzenia życia, jest jakgdyby tym łącznikiem wiążącym przeszłość z terażniejszością. Wiele ciekawych wypadków i wydarzeń, które niejednokrotnie przemieniałyby bez echa, dzięki kronice uwieczniane zostają na pamiątkę i dla przykładu przyszłym pokoleniom. Prowadząc kronikę, w poświęconej na ten cel księdze, pisze każda Straż historję swych dziejów dla potomnych. Prowadzenie kroniki zatem, prócz znaczenia kulturalnego, posiada duże znaczenie naukowe.

Pozatem zwróciliśmy się do Urzędu Wojewódzkiego z prośbą o wydanie:

1. polecenia ponownego opublikowania — przepisów o ochronie od pożarów i przypomnienie podległym organom okólnika M. S. W. Nr. 1550 z dnia 30.VIII 1921 r.

2. zarządzenia, polecającego ustawianie piorunochronów, budowę sztucznych zbiorników wody, terminowego dostarczania Strażom koni do pożarów na koszt gminy.

3. przepisów o ruchu ulicznym w czasie przejazdów Straży do pożarów, oraz ustalenia specjalnej sygnalizacji dla samochodów strażackich.

Poza perjodycznymi inspekcjami Okręgów i załatwiania na miejscu całego szeregu spraw lokalnych, Zarząd Związku brał udział we wszystkich prawie komisjach egzaminacyjnych na kursach pożarniczych, organizowanych przez poszczególne Okręgi, a także w zawodach okręgowych i uroczystościach, organizowanych tak przez Okręgi jak i poszczególne Straże.

Pozatem dokonano lustracji 9 Straży kolejowych i 112 obiektów stacyjnych, co stanowi 66 proc. wszystkich stacji leżących w obrębie Województwa Kieleckiego. Niezlustrowane obiekty — są to przeważnie przystanki bez żadnych zabudowań.

Z ważniejszych przejawów działalności Związku w roku sprawozdawczym należy podkreślić podział Okręgu na rejony gminne, co ze względu na rozrost Straży, okazało się niezbędnym. Dążąc w dalszym ciągu do wzmocnienia więzów korporacyjnych i do ujednostajnienia wszelkich przejawów życia strażackiego, ustalono tekst roty ślubowania przy poświęceniu sztandaru, oraz tekst przyrzeczenia służbowego członków przy wstępowaniu do Straży, oraz przy obejmowaniu stanowisk oficerskich. Przewidziana w nowym statucie atrybucja Zarządów Okręgowych przy zatwierdzaniu kandydatów na naczelników Straży i ich zastępców, oraz odbieranie przyrzeczenia służbowego, daje możność utrzymania na stanowiskach naczelnych w Strażach tylko tych osób, które posiadają wymagane kwalifikacje tak moralne jak i fachowe.

W roku ubiegłym Związek Kielecki, pierwszy wśród wszystkich innych Związków, przyjął nowy statut Związku Wojewódzkiego i zadeklarował swe przystąpienie do Głównego Związku na zasadzie nowego statutu. Również wszystkie Okręgi Związku Wojewódzkiego przyjęły nowy statut Okręgowy w brzmieniu, uchwalonem przez Radę Naczelną.

Doroczne zawody wojewódzkie w dniu 30 września 1928 r. odbyły się w obecności władz związkowych i przedstawicieli władz państwowych i wojskowych. Do zawodów w grupie II-ej stanęło 6 Straży w sile 124 osób, w grupie III-ej 6 Straży w sile 103 osób, w grupie IV-ej 29 Straży w sile 490 osób. Razem więc do zawodów stanęło 41 Straży z liczby 95 uprawnio-

nych, co stanowi 43 proc. W zjeździe Wojewódzkim wzięło udział 1802 osoby. Poza konkursem wykonała ćwiczenia drużyna skautowska Straży przy Wytwórni Amunicji w Skarżysku. Sprawność milusienkich i brawura ich dowódcy 14-letniego Krajewskiego, wzbudziła ogólne zainteresowanie i uznanie. Zawody zostały poprzedzone przyjęciem przez Pana Wojewodę, prezesa Głównego Związku i prezesa Związku kieleckiego — raportu na placu przed katedrą. Po nabożeństwie odbyło się poświęcenie taboru automobilowego Straży kieleckiej i dekoracja tak państwowemi jak i strażackimi odznaczeniami.

W zawodach tych pierwsze miejsca zajęły:

W grupie II-ej: Straż Pożarna Ochotnicza przy zakładach „Solvay“ w Grodźcu z Okręgu będzińskiego pod dowództwem d-ha Henryka Langego, osiągając 112 punktów i zdobywając nagrodę stałą w postaci pucharu srebrnego od Związku Wojewódzkiego oraz narzędzi wartości zł. 250 — od P. Z. U. W.

W grupie III-ej: S. P. O. w Wojkowicach Komornych z Okręgu będzińskiego pod dowództwem d-ha Antoniego Wideraka, osiągając 109 punktów i zdobywając nagrodę stałą w postaci pucharu srebrnego od Związku Wojewódzkiego, oraz narzędzi wartości zł. 150 — od P. Z. U. W.

W grupie IV-ej: S. P. O. w Bukowskiej-Woli z Okręgu miechowskiego, pod dowództwem d-ha Józefa Nowaka, osiągając 146 punktów i zdobywając nagrodę stałą w postaci pucharu srebrnego od Związku Wojewódzkiego, oraz narzędzi wartości zł. 150 od P. Z. U. W.

Wszystkie Straże, stające do Zawodów Wojewódzkich, otrzymują dyplomy ze wskazaniem zajętego miejsca.

Uprawnienie do udziału w Zawodach Wojewódzkich przysługiwało:

W grupie II-ej: wszystkim Strażom miejskim (miast wydzielonych) i zakładów przemysłowych z tych Okręgów, w których nie było dla tej grupy zawodów okręgowych. Z okręgów zaś, gdzie zawody dla tej grupy odbyły się, tylko tym Strażom, które zajęły trzy pierwsze miejsca na tych zawodach.

W grupie III-ej: wszystkim Strażom małomiasteczkowym (miast niewydzielonych i osad posiadających wspinalnie) z tych Okręgów, w których nie było dla tej grupy zawodów okręgowych. Z Okręgów zaś, gdzie zawody dla tej grupy odbyły się, tylko tym strażom, które zajęły trzy pierwsze miejsca na tych zawodach.

W grupie IV-ej: wszystkim Strażom wiejskim i osad nie posiadających wspinalni, które zdobyły trzy pierwsze miejsca na zawodach okręgowych.

Zawodów okręgowych w okresie sprawozdawczym odbyło się 26 przy udziale 5962 uczestników reprezentujących 377 Straży.

Pierwsze miejsca na tych zawodach zajęły:

W grupie II-ej: S.P.O. w Czeladzi Okręgu będzińskiego, pod dowództwem d-ha Czesława Mandata, osiągając 112 punktów i zdobywając statuetę, ofiarowaną przez Magistrat m. Czeladzi

W grupie III-ej: 1) S. P. O. w Wojkowicach-Komornych z Okręgu będzińskiego pod dowództwem d-ha Antoniego Wideraka, osiągając 120 punktów i zdobywając nagrodę w sumie zł. 200 — na zakup syreny, z ofiar Magistratów Zagłębia Dąbrowskiego.

2) S. P. W. w Blachowni z Okręgu częstochowskiego, pod dowództwem d-ha Wacława Sojeckiego, osiągając 61 punktów i zdobywając nagrodę w narzędziach wartości zł. 500 — od Okręgu z funduszu Sejmiku.

3) S. P. O. w Wolbromiu z Okręgu olkuskiego, pod dowództwem d-ha Leonarda Zgadzaja, osiągając 78 punktów i zdobywając nagrodę w sumie zł. 400 — od Okręgu.

4) S. P. O. w Przytyku z Okręgu radomskiego, pod dowództwem d-ha Marjana Pietrzykowskiego, osiągając 91 punktów i zdobywając nagrodę w postaci drabiny francuskiej od P. Z. U. W.

W grupie IV-ej: 1) S. P. O. w Rogózniku z Okręgu będzińskiego, pod dowództwem d-ha Franciszka Wyderki, osiągając 102 punkty i zdobywając nagrodę w sumie zł. 200 na budowę remizy.

2) S. P. O. w Drugni z Okręgu buskiego, pod dowództwem d-ha Bronisława Rękasa, osiągając 111 punktów i zdobywając nagrodę w sumie zł. 500 od Okręgu.

3) S. P. O. w Zwierzyńcu z Okręgu częstochowskiego, pod dowództwem dha Stanisława Tyma.

4) S. P. O. w Słaboszowicach z Okręgu jędrzejowskiego, pod dowództwem dha Antoniego Frydla, osiągając 101 punktów i zdobywając nagrodę w postaci beczkowitzu żelaznego dwukołowego od P. Z. U. W.

5) S. P. O. w Wolicy z Okręgu kieleckiego, pod dowództwem dha Aleksandra Pierzaka, osiągając 107 punktów.

6) S. P. O. w Fałkowie z Okręgu koneckiego, pod dowództwem dha Antoniego Góralskiego, osiągając 67 punktów.

7) S. P. O. w Ryczywole z Okręgu kozienickiego, pod dowództwem dha Władysława Krześniaka, osiągając 97 punktów.

8) S. P. O. w Bukowskiej Woli z Okręgu miechowskiego, pod dowództwem dha Józefa Nowaka, osiągając 147 punktów i zdobywając dla Straży nagrodę w postaci narzędzi za zł. 150 od P. Z. U. W., oraz dla dowódcy nagrodę w postaci I-go tomu „Obrony przed pożarami“.

9) S. P. O. w Bolesławiu z Okręgu olkuskiego, pod dowództwem dha Józefa Będkowskiego, osiągając 109 punktów i zdobywając nagrodę w sumie zł. 400, od Okręgu z funduszu Sejmiku.

10) S. P. O. w Bodzechowie z Okręgu opatowskiego, pod dowództwem dha Stefana Pietrzyckiego, osiągając 71 punktów i zdobywając nagrodę w narzędziach wartości zł. 180, od P. Z. U. W. i zł. 180 od Okręgu.

11) S. P. O. w Białaczowie z Okręgu opoczyńskiego, pod dowództwem dha Wacława Szafranskiiego, osiągając 108 punktów.

12) S. P. O. w Polanach z Okręgu radomskiego, pod dowództwem dha Walentego Kowalczyka, osiągając 104 punkty i zdobywając nagrodę w postaci beczki żelaznej dwukołowej od P. Z. U. W.

13) S. P. O. w Dwikozach z Okręgu sandomierskiego, pod dowództwem dha Stanisława Bidasa, osiągając 83 punkty i zdobywając nagrodę w postaci 65 metr. węża tłoczego wartości zł. 325 od Sejmiku.

14) S. P. O. w Bałtowie z Okręgu wierzbnickiego, pod dowództwem dha Jana Budzyna.

15) S. P. O. w Białej-Wielkiej z Okręgu włoszczowskiego, pod dowództwem dha Kazimierza Wąsowskiego, osiągając 137 punktów i zdobywając nagrodę w postaci narzędzi za zł. 1000, od Okręgu.

16) S. P. O. w Kromotowie z Okręgu zawierciańskiego, pod dowództwem dha Józefa Bilnickiego, osiągając 100 punktów i zdobywając nagrodę w sumie zł. 350 od Okręgu.

Na 17 Okręgów tylko w Okręgu pińczowskim nie odbyły się zawody okręgowe, ze względu na niemożliwe warunki atmosferyczne w dniu wyznaczonym. Ogółem do zawodów okręgowych stanęło 211 Straży z liczby 253 uprawnionych, co stanowi 83 procent.

Poza konkursami wojewódzkimi i okręgowymi odbyło się 74 zawody rejonowe, przy udziale 7693 uczestników reprezentujących 514 Straży.

Ogółem w zjazdach ćwiczebnych tak wojewódzkich jak okręgowych i rejonowych wzięło udział 14469 uczestników, reprezentujących 937 Straży na ogólną liczbę 56751 obecnych osób.

Przed zawodami odbyły się konferencje dla kandydatów na sędziów okręgowych: dnia 17.VI w Częstochowie przy udziale 20 uczestników, dnia 23.VI w Radomiu przy udziale 18 osób, i dnia 28.VI w Ostrowcu przy udziale 13 osób.

Po zawodach, przed rewizją regulaminu zawodów, odbyto konferencje przy udziale sędziów, delegatów Okręgów i instruktorów w celu zebrania danych o niedomaganiach dotychczasowego regulaminu i wysłuchania opinii fachowych działaczy pożarniczych. Konferencje te odbyły się dnia 2.XII w Kielcach przy udziale 48 osób i w Częstochowie przy udziale 41 osób, dnia 16.XII w Ostrowcu przy udziale 25 osób i dnia 22.XII w Radomiu przy udziale 14 osób. Dały one bardzo dużo niezmiernie cennego materiału.

W celu ujednostajnienia prac we wszystkich Okręgach, opracowano tymczasowy regulamin zawodów, tymczasowy regulamin dla naczelnictw rejonowych, druki potrzebne do raportów ze zjazdów i zawodów oraz wykazy osobiste dla zaprowadzenia

kontroli czynnych członków i zebrania personalji tychże osób.

Wydano również drukiem sygnały na trąbce i opracowano projekt przepisów o sygnalizacji podczas jazdy Straży do pożaru, oraz przygotowano schematy do sprawozdań rocznych okręgowych.

W związku z dużymi niedomaganiem pod względem bezpieczeństwa przeciwpożarowego, wyjednano zarządzenie o powołaniu Komisji Wojewódzkiej z udziałem Inspektora Związku do rewizji lokali teatralnych na terenie Województwa.

Na zasadzie zarządzenia Urzędu Wojewódzkiego, Inspektor brał udział w Komisjach starościńskich, badających stan bezpieczeństwa wszystkich lokali kinematograficznych na terenie Województwa Kieleckiego.

Na zasadzie uchwały Rady Wojewódzkiej przystąpiono do organizowania żeńskich oddziałów przy Strażach, w celu szkolenia w udzielaniu pierwszej pomocy samarytańskiej w nieszczęśliwych wypadkach, przygotowania się do obrony przeciwgazowej i tworzenia rezerw strażackich przez ćwiczenie się w pomocniczej akcji przeciwpożarowej.

Jednocześnie z tą akcją, przystąpiliśmy do szkolenia Straży w zakresie obrony przeciwgazowej.

Ten zakres pracy nie udało nam się należycie rozwinąć, ze względu na brak wykwalifikowanych instruktorów, prelegentów, oraz niezbędnego sprzętu i pomocy naukowych. W celu uzyskania potrzebnej pomocy, rozpoczęliśmy pertraktację z Czerwonym Krzyżem, L. O. P. P. i mamy nadzieję, iż w roku przyszłym, sprawa ta przybierze pożądane rozmiary.

W celu zadziernięcia ściślejszego kontaktu wyjedналиśmy zarządzenie, aby instruktorzy Związku wchodzili w skład powiatowych komitetów P. W. i W. F.

Położyliśmy również duży nacisk na propagandę pożarnictwa przez radio. W tym celu regularnie zasilaliśmy insp. B. Pachelskiego w Katowicach materiałem, informującym o ważniejszych przejawach naszej działalności i o swych zamierzeniach na przyszłość. Z tego względu, co poniedziałek, cały ogół, a więc i strażactwo było informowane bieżąco o przejawach działalności Związku Kieleckiego. Sprawa ta była tem aktualniejsza, że znaczna liczba członków Straży, a również wiele Straży, posiada radioodbiorniki i uprzednia je miejscowym mieszkańcom.

Staraniem Zarządu Związku, przy udziale Zarządu Straży w Czeladzi, zabezpieczono byt rodzicom ś. p. W. Olechowskiego przez kupno na ich imię nieruchomości w Czeladzi, zamiast wręczenia w gotówiznie zebranych ofiar.

Poza udziałem Zarządu Związku w ważniejszych uroczystościach, Związek delegował swych przedstawicieli na:

1) zbiorowy obchód święta Patrona Straży św. Florjana, zorganizowany przez Okrag będziniński w Żąbkowicach.

2) powitanie przez Straże na stacjach, przez które przejeżdżała zwycięska drużyna łódzka z międzynarodowych zawodów w Turynie.

3) poświęcenie pomnika poległych legionistów pod Czarokowami, którą to uroczystość zaszczylił swą obecnością Pań Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu wielu dygnitarzy. Na tej uroczystości było obecnych około 1000 strażaków z Okręgu pińczowskiego.

W czerwcu roku sprawozdawczego zorganizowana została wycieczka do Pragi Czeskiej na Wystawę Międzynarodową i Zawody. W wycieczce tej wzięli udział prawie wszyscy instruktorzy, którzy w powrotnej drodze zwiedzili Wystawę w Brnie i uczestniczyli w zjeździe morawskich Straży. Wycieczka ta dała możność przyjrzenia się postępowi techniki pożarniczej, oraz organizacji zjazdów i pokazów na większą skalę i bezwzględnie pogłębiła wiadomości fachowe uczestników.

Przypadające w roku ubiegłym Dziesięciolecie Niepodległości Polski dało możność Strażom i Związkowi zmanifestowania swych uczuć patriotycznych i uświęcenia swem współudziałem uroczystości lokalnych.

Poza bieżącymi pracami biurowymi

1) opracowano porównawcze zestawienie, dotyczące obrotu wydawnictwami w poszczególnych Okręgach, a także zestawienie porównawcze, obrazujące wpływy i zaległości składkowe.

2) przygotowywano materiał do 12 numerów „Życia Strażackiego”,

3) przygotowano i ogłoszono sprawozdanie roczne, wraz z wyczerpującymi danymi statystycznymi za rok 1927.

Na zakończenie przytoczyć należy najważniejsze porównawcze dane statystyczne za czas istnienia Związku Kieleckiego, które również obrazują zakres działalności i rozwój obrony przeciwpożarowej w latach:

Teren Związku Woj. obejmował:	1925	1926	1927	1928
a) obszar w klm. kw.	25.736	25.736	25.736	25.736
b) powiatów	16	17	17	17
c) miast	35	38	39	39
d) gmin	310	311	312	314
e) miejscowości	9.551	9.551	9.551	9.587
f) mieszkańców	2.535.781	2.676.827	2.789.833	2.785.473
g) budynków mieszkalnych	322.168	331.152	331.416	337.295
Powyższy teren był podzielony na Okręgi (1927 i 1928 bez kolejowego)	18	18	17	17
Zarządy Okr. odbyły posiedzeń	87	110	104	111
Sił instruktorskich	12	16	18	21
Straży Pożarnych w tem kolejowych	569	703	825	985
Członków czynnych	28	44	20	20
	16.619	20.879	26.942	30.741
Ważniejsze dane stanu posiadania Straży:				
Remizy	270	373	384	451
Sikawki	665	1.108	1.081	1.253
w tem motorowych	—	—	22	35
Węże tłoczne w mtr.	30.734	50.826	59.524	74.183
Beczki wozy	938	1.295	1.418	1.602
Drabiny	815	1.622	1.774	2.537
Mundury	9.988	16.499	21.144	23.859
Sztandary	90	151	152	178
Orkiestry	91	131	131	142
W okresach sprawozdawczych:				
Walnych Zebrań Zw. Woj. było	1	—	1	—
Zebrań Rady Wojew. Zarządu Związku	2	1	3	1
Zarząd powziął uchwał	15	9	10	11
Odpraw instruktorskich	253	462	239	257
Delegacji inspektora dni	2	2	2	2
Korespondencji wpłynęło	224	263	265	270
Wysłano pism i okólników	2.129	2.182	2.510	2.550
Porto wyniosło zł.	3.027	3.631	3.580	5.077
Wydawnictw, znaków i odnaczeń sprowadzono za zł.	853,60	858,77	833,23	1088,24
Na wniosek Zarządu Zw. Woj. Rada Nacz. i Zarząd Główny przyznał złotych znaków Związku	5.890,75	5.010,80	4.343,57	6.301,98
Dyplomów uznania	1	1	3	—
Złot. krzyż, za ratow. gin.	3	6	1	—
Srebrn. krzyż, za dzieln. i odwagę	1	1	1	—
Dyplomów zasługi	4	6	7	1
Złotych medali zasługi	9	—	3	2
Srebrnych medali zasługi	—	4	10	3
Bronzowych medali zasł.	21	18	56	22
	—	12	47	36

Na wnioski poszcz. Okręg. Zarząd Zw. Woj. przyznał:

	1925	1926	1927	1928
Listów pochwalnych	34	68	60	43
Znaków za wysługę lat	418	724	518	555
Zjazdów organ. Wal.:				
Zebrań Okr. odbyło się przy udziale uczestników reprezentujących Straży	18	20	17	17
	571	718	728	1.049
	283	341	352	489
Zjazdów ćwic. rejon. przy obecnych ogółem w tem uczestników ćwic. reprezentujących Straży	3	18	50	74
	375	6.964	10.111	22.778
	290	4.394	5.992	7.693
	15	207	340	514
Zjazdów ćwiczebnych okręgowych było przy obecnych ogółem w tem uczestników ćwiczących reprezentujących Straży	15	15	15	19
	5.273	6.609	9.227	32.171
	4.455	3.657	4.008	5.962
	243	238	298	377
Zjazdów ćwiczebnych Wojewódzkich przy udziale uczestników reprezentujących Straży	2	4	4	1
	453	726	1.724	1.802
	28	37	56	46
5 i 8 dn. kursów pożarniczych:				
urządzono przy udziale uczestników reprezentujących Straży	32	43	41	22
	1.117	1.217	1.492	770
Godzin wykładów było	257	303	422	314
Świadectw wydano	1.360	1.730	2.121	1.275
	653	831	888	655
Odpraw odbyło się przy udziale uczestników reprezentujących Straży	4	22	32	38
	144	626	1.072	1.416
	70	258	482	660
Straży Pożarnych:				
a) zreorganizowano	26	19	29	28
b) zlustrowano	423	625	563	673
c) przeszkolono	122	343	315	532
Zbiórek gromad wiejskich:				
urządzono	75	54	101	42
Fałszywych alarmów dokonano	13	91	147	29
Pożarów:				
było	861	808	1.092	1.063
odszkodowanie zaś wyniosło	1.825.054	1.318.458	1.836.009	3.325.134
Na cele pożarnicze wpłynęło:				
1) Z gmin i magistratów do Straży	191.880	252.058	331.763	350.746
Z magistratów do Zw. Woj.	2.750	2.300	2.350	3.075
Z gmin i magistratów ogółem	194.630	254.358	334.113	353.821
2) Z Sejmików do Okręgów	97.728	150.891	151.490	272.837
Z Sejmików do Zw. Woj.:				
a) składki	4.000	7.000	7.175	12.258
b) na instruktorów	6.604	56.305	69.048	98.870
Z Sejmików — ogółem	108.332	214.196	227.713	383.965

	1925	1926	1927	1928
3) Z P. Z. U. W. do Straż. Okręgów	74.617	101.912	158.422	205.327
Z P. Z. U. W. do Zw. Woj.	8.000	12.000	19.000	17.900
Z P. Z. U. W. — ogółem	82.617	113.912	206.024	237.498
4) Z innych źródeł do Straży	691.145	821.205	951.266	972.819
do Okręgów	—	—	13.963	13.158
do Zw. Woj.	10.734	9.091	9.079	12.689
Z innych źródeł—ogółem	701.879	830.296	974.308	998.666
Zestawienie:				
Wpłynęło ogółem:				
Z gmin i magistratów	194.630	254.358	334.113	353.821
Z Sejmików	108.332	214.196	227.713	383.965
Z P. Z. U. W.	82.617	113.912	206.024	237.498
Z innych źródeł	701.879	830.296	974.308	998.666
Na cele pożarnicze				
wpłynęło wogóle	1.087.458	1.412.762	1.742.158	1.973.950
Sumy przechodnie: Straży	—	—	324.015	481.124
" " Okręgów	—	—	35.333	60.788
" " Zw. Woj.	5.123	8.406	13.929	14.184
Obroty kasowe Straży Okręgów i Związku Woj.	1.092.581	1.421.168	2.115.435	2.530.046

	1925	1926	1927	1928
Zestawienie obrotów Kasowych:				
Straży Poż. Okręgów Zw. Wojew.	957.642	1.175.175	1.765.466	2.010.016
	97.728	150.891	229.388	361.054
	37.211	95.102	120.581	158.976
Ogółem, jak wyżej	1.092.581	1.421.168	2.115.435	2.530.046

Z sum, które wpłynęły na cele pożarnicze, przypada

I. na jednego strażaka				
	1925	1926	1927	1928
Z funduszków:				
1. gminnych	11.71	12.18	12.40	11.69
2. sejmikowych	6.52	10.26	8.45	12.69
3. P. Z. U. W.	4.97	5.45	7.65	7.85
4. różnych źródeł	42.23	39.77	36.16	32.99
	65.43	67.66	64.66	65.22
II. na jednego mieszkańca				
	1925	1926	1927	1928
Z funduszków:				
1. gminnych	0.08	0.09	0.12	0.13
2. sejmikowych	0.04	0.08	0.08	0.14
3. P. Z. U. W.	0.03	0.04	0.07	0.08
4. różnych źródeł	0.28	0.31	0.35	0.36
Ze wszystkich źródeł	0.43	0.52	0.62	0.71

ŚREDNIÓWKI.

Jeden strażak przypada:				
W r.	1925	1926	1927	1928
na 154 mieszk., 20 budynków mieszk. i 1,6 km. kw.				
" " 1926	131	16	"	1,3
" " 1927	104	12	"	1,0
" " 1928	92	11	"	0,85

Jedna sikawka przypada:

W r. 1925	na 3877 mieszk.,	493 budynki mieszk.	i 39,35 km. kw.
" " 1926	" 2715	" 336	" " 26,10
" " 1927	" 2581	" 307	" " 23,80
" " 1928	" 2223	" 269	" " 20,54

Jeden metr węża tłoczego przypada:

W r. 1925	na 85 mieszk.,	10,8 budynków mieszk.	i 0,859 km. kw.
" " 1926	" 55	" 6,8	" " 0,528
" " 1927	" 47	" 5,6	" " 0,432
" " 1928	" 38	" 4,6	" " 0,347

Jeden beczkowóz przypada:

W r. 1925	na 2709 mieszk.,	344 budynki mieszk.	i 27,49 km. kw.
" " 1926	" 2141	" 265	" " 20,59
" " 1927	" 1967	" 234	" " 18,15
" " 1928	" 1739	" 210	" " 16,06

Jedna remiza przypada:

W r. 1925	na 9462 mieszk.,	1202 budynki mieszk.	i 96,03 km. kw.
" " 1926	" 7176	" 888	" " 69,00
" " 1927	" 7228	" 859	" " 66,67
" " 1928	" 6170	" 747	" " 57,06

Zaznaczyć należy, iż zakres pracy uwidoczony powyżej, oraz szerzej omówiony w załączonych zestawieniach z poszczególnych Okręgów, możliwy był do wykonania tylko dzięki intensywnej pracy, prowadzonej z całym zrozumieniem podjętych obowiązków, tak przez Zarządy Okręgowe, jak i poszczególne Straże, które w zrozumieniu swych zadań dążyły do możliwie wysokiego poziomu, tak w zakresie technicznym, jak gospodarczym i administracyjnym.

Reasumując powyższe stwierdzić trzeba, iż dokonywano dużych wysiłków dzięki silnemu przekonaniu, że tylko praca zbiorowa wszystkich członków, praca odpowiedzialna i świadoma swego celu, może dać pomyślne rezultaty. Rezultaty te, to wypełnienie przez naszą korporację swych zadań dla dobra Państwa i współobywateli.

Wyrazić musimy słowa szczerego uznania i podzięków tym kilku dziesiątkom tysięcy członków Związku, którzy w myśl dewizy „Czyni każdy w kółku swoim, co każe Duch boży, a całość sama się złoży” z mrówczą gorliwością w codziennej nieustraszonej pracy, dokładali cegiełkę pod budowę olbrzymiego gmachu, mającego za zadanie zmniejszenie klęski pożarowej. Te szare szeregi członków naszej organizacji, spojenej cementem karność, przez bezustanną swą czujność i szkolenie się — były w ciągłej gotowości bojowej i mogły w każdej chwili i w każdym wypadku pełnić swą służbę dla Ojczyzny i społeczeństwa.

W ożywionej dyskusji nad powyższym sprawozdaniem brało udział 22 mówców,

Pierwszy zabrał głos Prezes Zarządu, Jakub Kon, podkreślając braki w działalności Związku i te dziedziny pracy, których nie wykonano. Przedewszystkiem w sprawozdaniu uderza mniejsza ilość kursów, organizowanych przez Okręgi, oraz mały nacisk kładziony na organizowanie i sprawne funkcjonowanie Gminnych Komisji Przeciwożarowych. Niedoceniało również konieczności ubezpieczenia strażaków od nieszczęśliwych wypadków w Kasie Strażackiej, gdyż zestawienie wykazuje ubezpieczonych tylko 32%,

Dh. inż. Hempel podkreśla konieczność ustawowego uregulowania sprawy dostarczania strażom koni, poprawienia wadliwych kominów, przymusowego wycieru kominów przez fachowców, kontroli nocnych stróżów, normalizacji łączników, rozszerzenia świadczeń przez Kasę Strażacką na wypadki, wynikające z odmrożenia, rozciągnięcia świadczeń przez Zakład Ubezpieczeń od nieszczęśliwych wypadków na robotników zakładów przemysłowych, będących członkami Straży i poszkodowanych przy akcji pożarowej poza terenem fabrycznym i wreszcie na konieczność wybudowania własnej siedziby w Kielcach.

Dh. inż. Przesmycki zwraca uwagę na potrzebę wydania zbioru wszystkich zrewidowanych instrukcji.

Dh. Serednicki krytykuje zbyteczną biurokrację, motywując zbędność statystyki, zwłaszcza tak obszernej.

Dh. Bogobowicz dowodzi, iż z powodu nieprzygotowania i braku danych, cyfry w statystyce są nieścisłe i żmudna ta czynność jest bezcelowa, a przytem absorbuje na dłuższy czas instruktora, odrywając go od znacznie produkcyjniejszej pracy na terenie.

Dh. Kon stawia wniosek, aby wystąpić do Głównego Związku z projektem uproszczenia statystyki.

Inspektor Drzewiecki, polemizując z przeciwnikami statystyki, stwierdza, że w przedstawionej statystyce naogół wszelkie dane są ścisłe, gdyż były zbierane na gruncie przez instruktorów, którzy niejednokrotnie z narażeniem zdrowia, podczas zawiei i silnych mrozów, nie oszczędzając trudów, jeździli do wszystkich Straży w celu skompletowania danych statystycznych. Jeżeli nie wszyscy wykonali ten obowiązek, to należy wyrazić żal pod adresem tych Okręgów, które zlekcewały tę czynność tak niezmiernie doniosłą w skutkach.

Statystyka bowiem pozwala na zorientowanie się w stanie posiadania i na wyciąganie wniosków, wobec braków i zaniedbanych dziedzin.

Twierdzenia Inspektora popiera dh. Grabiński, motywując celowość statystyki i wyrażając uznanie za podjęcie, już przed 3 laty, przez Związek Kielecki tej dziedziny pracy.

Dh. Hempel podkreśla obowiązek wykonywania pewnego nakładu pracy przez przyjmujących mandaty. Zwłaszcza statystyka, jako niwa dotąd w Polsce leżąca prawie ugiorem, wymaga specjalnej pieczy i intensywnego współdziałania z Urzędami Państwowymi. Reasumując przemówienia przedmówców, Przewodniczący podkreśla duże zainteresowanie się sprawozdaniem i podnosi wielkie znaczenie statystyki, jako podstawy życia współczesnego. Pojęcie, że wszelkie zło płynie ze statystyki, jest niegodne poważniejszego traktowania. We wszelkich zagadnieniach musimy się oprzeć na statystyce, która ma w zastosowaniu również dla pożarnictwa, praktyczne znaczenie, gdyż dostarcza argumentów przy ubieganiu się o fundusze z P. Z. U. W. i od samorządów.

W krytycznych przemówieniach uderzono w istotę rzeczy, zwalczając zasadniczo statystykę, co nie powinno podlegać krytyce, natomiast należało omówić plan tej pracy i konieczność dostosowania jej do środków i możliwości. Nie zgłoszono konkretnego projektu uproszczenia, w celu nie przeciążania instruktorów. Wobec tego Przewodniczący wezwał Okręgi do jaknajdokładniejszego sporządzania statystyki i w formie dezyderatu przekazał Zarządowi sprawę rozważenia i podjęcia kroków w celu możliwego uproszczenia szematów statystycznych.

Sprawa unormowania siły pociągowej dla Straży napotyka na duże trudności i przy nieuświadomieniu społeczeństwa władze samorządowe nieraz są bezsilne.

W zakresie ubezpieczenia strażaków Przewodniczący podkreśla niemożność pobierania świadczeń z dwóch źródeł.

W sprawozdaniu lojalnie zaznaczono braki, zwłaszcza w przeszkoleniu, przypuszczając więc należy, że w przyszłości Zarząd dołoży starań, aby na tę dziedzinę pracy Związki Okręgowe położyły większy nacisk.

Na zakończenie Pan Wojewoda z wdzięcznością stwierdza, iż Zarząd Związku nietylko na polu pożarnictwa, lecz we wszystkich dziedzinach zakreślonej pracy stanął na wysokości zadania.

Pomimo uciążliwych warunków przygotował wykresy na Wystawę regionalną, intensywnie współpracował z organizacjami obrony kraju, organizując coraz liczniejsze zastępy do pomocniczych kadr armji; w porozumieniu z Czerwonym Krzyżem

i L. O. P. P. pracuje w zakresie obrony przeciwgazowej, dążąc do przygotowania podinstruktorów gazowych.

We wszelkich wystąpieniach nazewnątrz tak podczas uroczystości narodowych i kościelnych, jak i w innych okolicznościach Straże wykazały dużą sprawność. Nieszczędząc sił i trudów, z całą gotowością wypełniając obowiązki względem Państwa i społeczeństwa, dały dowód, że stoją na wysokości zadania pod względem uspołecznienia i zrozumienia idei państwowo-twórczej

Po zamknięciu dyskusji w głosowaniu zebranie Rady jednomyślnie zatwierdziło sprawozdanie z ogólnej działalności za 1928 rok.

III. Rozpatrzono poniższe

Sprawozdanie kasowe

Związku Straży Pożarnych Województwa Kieleckiego

za rok 1928:

Preliminowano		O b r o t y		
Suma	o/o	Suma	o/o	
PRZYCHÓD.				
Saldo z roku 1927				
Fundusz na budowę własnego gmachu		1.672,33	1,05	
Fundusz na zapłatę za wydawnictwa		885,47	0,56	
		2.557,80	1,61	
Składki od Straży				
Składki zaległe i bierne	13.000,—	8,67	9.096,90	5,72
Zasiłki i zapomogi				
Powszechny Zakł. Ubezpiecz.				
Wzajemnych	15.000,—	10,00	17.900,—	11,24
Zrzeszenie Pryw. Tow. Ubez.	1.000,—	—,66	675,—	0,42
Straże Pożarne i osoby pryw.			144,84	0,09
Zakłady Przemysłowe	1.500,—	1,—	2.000,—	1,26
Wojewódzki Komitet Społecz.			300,—	0,19
Magistraty	1.500,—	1,—	3.075,—	1,93
Wydziały Powiatowe	10.000,—	6,67	18.039,24	11,33
	29.000,—	19,33	42.134,08	26,46
Wydawnictwa i znaki				
Sprzedaż wydawnictw i znak.	1.000,—	0,67	6.800,60	4,27
Zaległe należności	5.000,—	3,33	—	—
	6.000,—	4,—	6.800,60	4,27
Biuro				
Zwrot za świadczenia społecz.			215,64	0,13
Inspektor				
Zwrot za wyjazdy na komisję			225,—	0,14
Sumy przechodnie				
Wpływy dla osób trzecich			4.040,—	2,54
Pożyczki				
Zwroty			190,—	0,12
Propaganda				
Ogłoszenia w „Życiu Strażackim”			351,81	0,22
Bilety wejścia na zawody wojewódzkie			215,—	0,14
			566,81	0,36
Budowa siedziby Głównego Związku				
Wpływy od Straży			275,—	0,17
Instruktorzy				
Wydziały Powiat. na utrzymanie instruktorów	102.000,—	68,—	93.088,37	58,48
	150.000,—	100%o	159.190,20	100%o

ROZCHÓD

	Preliminowano		O b r o t y	
	Suma	%	Suma	%
Składki				
Głównemu Związkowi	2 000 —	1,33	955 19	0,60
Biuro				
Pobory instruktora	4 200 —	2,80	5.961 66	3,74
Podatki i świadczenia społeczne	500 —	0,33	724 39	0,46
Umundurowanie	300 —	0,20	300 —	0,19
Rozjazdy			336 80	0,21
Pomoc biurowa	900 —	0,60	520 50	0,33
Znaki pocztowe, stemplowe. opłaty manip.			1.108 24	0,70
Depesze	1.700 —	1,14	307 35	0,19
Telefon, rozmowy telefoniczne.			756 78	0,47
Materiały piśmienne i rysunkowe, druki	500 —	0,33	1.299 05	0,81
Lokal, światło, opał i porządki.	1.000 —	0,67		
Prenumerata i różne	400 —	0,27	250 24	0,16
	9.500 —	6,34	11.565 01	7,26
Inspektor				
Pobory inspektora	8.150 —		8.266 10	5,19
30 proc. dodatek	2.450 —		1.879 27	1,18
Pobory na mieszkanre	400 —		756 19	0,48
Podatki, świadczenia społeczne.	1.500 —		1.973 06	1,24
Umundurowanie	500 —		500 —	0,31
Rozjazdy	6.500 —		8.037 82	5,05
	19.500 —	13,	21.412 44	13,45
Zarząd				
Rozjazdy człon. Zarządu i wydatki reprez.	3.500 —	2,33	4.057 94	2,55
Wydawnictwa i znaki				
Wydatkowano na zakupy			6.302 98	3,96
Propaganda				
Własne wydawnictwo	2.500 —	1,67	4.225 21	2,65
Współdział w pracach w p. w.	500 —	0,33		
Zawody Wojewódzkie	3.000 —	2,00	1.749 76	1,10
Udział w Wystawie Powszechnej	1.000 —	0,67		
Subsydja dla instruktorów	500 —	0,33		
Przeszkolenie instruktorów	1.000 —	0,67		
	8 500 —	5,67	5.974 97	3,75
Sumy przechodnie				
Wyplacono osobom trzecim			5.599 60	3,52
Pożyczki				
Udzielone pożyczki i proc. z zaciągn. pożyczki			920 —	0,58
Zapomogi				
Udzielone zapomogi			480 —	0,30
Instruktorzy				
Wyplacono z własnych funduszy			5.922 82	3,72
Wyplacono z fundusz. Wydz. Powiatów	102.000 —	68,	93.088 37	58,48
	102.000 —	68,	99.011 19	62,20
Spłaty				
Spłata zobowiązań z poprzedniego okresu	5.000 —	3,33		
Bilans zamknięcia				
Pozostałość na rok 1929			2.910 88	1,83
	150.000 —	100^{0/0}	159.190 20	100^{0/0}

IV. Członek Komisji Rewizyjnej, B. Mozal, odczytał protokół Komisji Rewizyjnej jak następuje:

„Zebrani, w dniu 8 maja 1929 r. w Kielcach, Członkowie Komisji Rewizyjnej: Józef Kubicki i Bohdan Mozal — dokonali rewizji ksiąg kasowych, kwitów i dokumentów za 1928 rok, przyczem stwierdzili, że:

1) Za okres sprawozdawczy przychód

wynosił zł.	159.190 gr. 20
rozchód wynosił zł.	156.279 gr. 32
saldo wynosiło zł.	<u>2.910 gr. 88</u>

Pozostałość powyższa składa się z funduszu na budowę Domu Związkowego:

z 1925 roku zł. 288 gr. 33
z 1926 roku „ 863 „ —
z 1927 roku „ 521 „ —
z 1928 roku „ 909 „ 70
złotych <u>2.582 gr. 03</u>

oraz z sumy zł. 328,85, składającej się ze zł. 275, — funduszu budowy siedziby Głównego Związku i zł. 58,85 na częściowe spłaty długów z 1928 r.

1) Książki, kwitarjusze i asygnacje są prowadzone dokładnie i przejrzysto, oraz zgodne są z przedstawionem Komisji sprawozdaniem kasowym za 1928 rok.

3) Wszystkie wydatki są celowe, zgodne z budżetem i dostatecznie usprawiedliwione odnośnymi dowodami i pokwitowaniami.

Ze względu na powyższe, Komisja Rewizyjna stawia wniosek, by Rada Wojewódzka sprawozdanie kasowe za 1928 rok zatwierdziła i udzieliła Zarządowi Związku absolutorjum.

Józef Kubicki m. p.
Bohdan Mozal m. p.

Kielce, dnia 8 maja 1929 roku“.

Tak sprawozdanie jak i protokół zebranie zatwierdziło, udzielając jednomyślnie usłupującemu Zarządowi absolutorjum,

Przed przystąpieniem do wyborów, Pan Wojewoda, opuszczając zebranie, przekazał przewodnictwo prezesowi Zarządu, Jakubowi Konowi i w dłuższym przemówieniu podkreślił miły nastrój, w jakim pracował w Związku. Zazaczył, że jako przyjaciel idei pożarniczej i były członek czynny Straży Pożarnej Ochotniczej, mandat swój uważa za zaszczyt i żałuje, iż z powodu nawału zajęć, nie mógł poświęcać tym sprawom tyle czasu, ileby pragnął. Pomimo to zawsze interesował się i był informowany szczegółowo o rozwoju prac i tak na tej podstawie, jak również na podstawie własnych obserwacji, stwierdza stały rozwój Związku działalność Straży, przejawiającą się w ratowaniu mienia z poświęceniem się poszczególnych osób i wzorową karność. Takie przejawy działalności pogłębiają przywiązanie do instytucji. Straże nie przestają na patriotyzmie słownym, lecz wywołują czyny, świadczące, że dobro zbiorowe powinno być najwyższą troską.

Straże szły po linii służenia dobru ogólnemu, nie mieszając się do polityki. Wprawdzie w niektórych zakątkach partje tak lewicowe, jak i prawicowe usiłowały wciągać Straże w wir walk politycznych, lecz naogół Straże pozostały wierne swej zasadzie bezpartyjności, zdając sobie sprawę, że w przeciwnym razie Władze byłyby zniewolone do krytycznego ustosunkowania się i zepsuły się dotychczasowy nastrój przez wpływy uboczne, a sprawność i karność niewątpliwie by ucierpiały.

Po tem przemówieniu druha Przyjałkowski postawił wniosek o ponowne wybranie Pana Wojewody przez aklamacje na Prezesa Rady. Wniosek ten uchwalono ze szczerym entuzjazmem huczniemi oklaskami.

Potem zarządono wybory Prezesa Zarządu, 6 członków Zarządu i 3 zastępców, oraz 3 członków Komisji Rewizyjnej i 2 zastępców.

Do Komisji Skrutacyjnej zaproszono druha Biernackiego, Hermana i Jagmina.

Krótką dyskusję wywołał wniosek druha J. Wójcika, aby zgłaszać kandydatury. Wniosek jednakże upadł, wobec umoty-

wowania zbędności przez dh. Hempla i Nowaka. Podczas obliczania głosów, przystąpiono do wyczerpującej dyskusji nad budżetem. Dh. J. Wójcik stawia wniosek, aby do przychodu włączyć saldo z roku ubiegłego w sumie zł. 2.910,88, oraz powiększyć pozycję: „10 proc. od składek Głównemu Związkowi“ do zł. 2000, co zostało przez Radę przyjęte. Dh. Bogobowicz stawia wniosek, aby djety dla członków Zarządu ustalić w sumie zł. 25 — dziennie bez zwrotu kosztów hoteli, oraz zwrot kosztów lokomocji II klasy. Wniosek został przyjęty.

Na wniosek d-ha Bogobowicza, w nieobecności inspektora, wszczęto dyskusję nad pozycją: „Uposażenie inspektora“, omawiając jego działalność.

Wobec wyjaśnienia, że uposażenie to jest uzależnione od zawartego kontraktu, żadnych zmian w tej pozycji budżetu nie zgłoszono.

W formie dezyderatów zgłoszono, aby w przyszłości budżet uzupełniać szczegółowymi załącznikami, zwrócić uwagę na szkolenie naczelników rejonowych, wezwać inspektora do inspekcji wszystkich Okręgów i przeszkolić wszystkich instruktorów. Uchwalono przekazać Zarządowi opracowanie regulaminu i rozjazdów inspektora.

Pozatem upoważniono Zarząd do przenoszenia sum z jednej pozycji na drugą, w razie potrzeby zwiększenia jednych wydatków, przy zaoszczędzeniu na drugich i zatwierdzono budżet Związku Straży Pożarnych Województwa Kieleckiego na 1929 r. w brzmieniu następującem:

Preliminowano na 1928 r.	PRELIMINARZ na rok 1929 r.			
		%		%
PRZYCHÓD				
Saldo z 1928 roku			2.911,—	3,7
R-k składek				
Od 1000 Straży po 30 czł. à 50 gr. 10.000,—	15.000,—	19,2		
Zaległości 3.000,—	5.000,—	6,4	20.000,—	25,6
R-k zasiłków				
Od P. Z. U. W. . . . 15.000,—	25.000,—	32,1		
Od Samorządów . . . 13.000,—	20.000,—	25,6		
Od Zrzeszenia Pr. Tow. Ubezpiecz. 1.000,—	2.000,—	2,6		
Od Zakładów Przemysłowych . . .	3.000,—	3,8	50.000,—	64,1
R-k wydawnictw				
Ze sprzedaży wydawnictw 1.000,—			1.000,—	1,3
R-k różnych				
Zaległe należności 5.000,—			4.089,—	5,3
	48.000,—		78.000,—	100%

Preliminowano na 1928 r.	PRELIMINARZ na 1929 r.			
		%		%
ROZCHÓD				
R-k składek				
Głównemu Związkowi 10% 2.000,—			2.000,—	2,6
R-k budowę Domu Strażactwa				
w Warszawie — Centrali	500,—	0,6		
w Kielcach — Związku Kieleckiego . .	2.500,—	3,2	3.000,—	3,8

Preliminowano na 1928 r.	PRELIMINARZ na 1929 r.			
R-k biura				
Pensja instruktora 4.200,—	5 000,—	6,4		
„ instruktorki	5.200,—	6,7		
„ urzędniczeki 900,—	2.400,—	3,1		
Umundurowanie 300,—	600,—	0,7		
Mieszkania i Kasa Chorych i ubezpieczenie 500,—	1.000,—	1,3		
Lokal, światło, opał i porządki 1.000,—	1.000,—	1,3		
Porto, depesze i rozmowy telefon. . . . 1.700,—	2.000,—	2,6		
Materiały piśmienne i druki	1 300,—	1,7		
Różne	200,—	0,2	19.500,—	25—
R-k Zarządu				
Rozjazdy i djety 2.000,—	3.500,—	4,5		
Na wydatki do dyspozycji Zarządu 1.500,—	1.500,—	1,9	5.000,—	6,4
R-k administracji.				
Pensja inspektora 8.150,—	8.150,—	10,4		
Ubezpieczenie i pomoc lekaraka 1.500,—	1.600,—	2,1		
Mieszkania i Umundurowanie 400,—	800,—	1,0		
Umundurowanie 500,—	500,—	0,6		
30% dodatku funkcyjnego 2.450,—	2.450,—	3,2	13.500,—	17,3
R-k szkolenia				
Lokomocje i djety personelu technicznego za rozjazdy, lustracje Okręgów i Straży oraz za kursy, konkursy i konferencje w/g efektywnych delegacji 6 500,—			12.000,—	15,4
R-k propagandy				
Wydawanie czasopisma 2.500,—	6.500,—	8,3		
Udział w Wystawie Powszechnej 1.000,—	1.000,—	1,3		
Udział w Wystawie Regionalnej	1.000,—	1,3		
Organizacja Zjazdu Wojewódzkiego 1 000,—	1.000,—	1,3		
Nagrody za Zawody wojewódzkie 2.000,—	3.000,—	3,8	12.500,—	16—
R-k przeszkolenia personelu techn.				
Współdział w pracach p. w. 500,—	500,—	0,6		
Współdział w pracach obrony przeciwgazowej	500,—	0,6		
Subsydja na kurs instruktorski 500,—	700,—	0,9		
Przeszkolenie instruktorów i odprawy 1.000,—	1.000,—	1,3	2.700,—	3,5
R-k inwentarza				
Zakupy 500,—			1.000,—	1,3
R-k spłaty zobowiązań z poprzedniego okresu 5.000,—				
R-k różnych 400,—			800,—	1—
	48.000,—		78.000,—	100%

Ogłoszono wyniki wyborów, na zasadzie których wybrani zostali:

Na Prezesa Zarządu:

Żdzisław Przyjałkowski (33 gł.)

Na Członków Zarządu:

- a) Stanisław Olkuski (38 gł.),
- b) inż. Józef Telatycki (34 gł.),
- c) Aleksander Erbe (27 gł.),
- d) inż. Mikołaj Przesmycki (26 gł.),
- e) Władysław Weinberger (23 gł.),
- f) Aleksander Biernacki (19 gł.),

Na Zastępców:

- a) Jan Szymański (31 gł.),
- b) Jan Dąbrowski (25 gł.),
- c) inż. Kazimierz Hempel (16 gł.),

Na Członków Komisji Rewizyjnej:

- a) Józef Kubicki (34 gł.),
- b) Jan Jarno (31 gł.),
- c) Bohdan Mozal (28 gł.).

Na zastępców członków Komisji Rewizyjnej:

- a) Włodzimierz Tarnowski (29 gł.),
- b) Józef Karsz (27 gł.).

Po ogłoszeniu wyniku wyborów, nowowybrany Prezes, Żdzisław Przyjałkowski, w dłuższym przemówieniu dziękuje za wybór, lecz zaznacza, iż mandatu nie przyjmie wobec tonu dyskusji, świadczącej o braku zaufania do Zarządu ze strony niektórych wprawdzie oponentów. Po przemówieniu d-ha Tarnowskiego, popartem przez zebranych, d-h Przyjałkowski rezygnację wziętą cofa i na zaproszenie d-ha J. Kona, który opuszcza zebranie, obejmuje przewodnictwo.

Przedewszystkiem wyraża uznanie d-howi J. Konowi za jego ugoletnią pracę na niwie pożarniczej wogóle, a w szczególności Związku Kieleckim.

Następnie inspektor J. Drzewiecki referuje poniższy program działalności, który przyjęto bez dyskusji:

W roku bieżącym będą prowadzone prace przeciwpożarowe przez Związek Wojewódzki, jak i Okręgi, według ustalonych latami poprzednich wytycznych w zakresie:

1) zapobiegawczym przez współdziałania z Władzami przy organizowaniu Komisji Przeciwożarowych Gminnych z przestrzeganiem stosowania przez te w całej rozciągłości regulaminu;

2) propagandy przeciwpożarowej przez wydawanie „Życia Strażackiego“ i rozsyłanie komunikatów do prasy, propagowanie wydawnictw i konferencje na zebraniach wójtów, sołtysów, policji;

3) podniesienia sprawności Straży przez organizowanie kursów, konkursów tak wojewódzkich, jak okręgowych i rejonowych, manewrów, przeszkoleń, lustracji i inspekcji;

4) kulturalno-oświatowym przez nauczanie analfabetów, pogadanki dla członków Straży tak z dziedziny ogólnej, jak fachowej, organizowanie orkiestr i chórów, a także przedstawień matorskich i koncertów;

5) szkolenia personelu technicznego przez organizowanie przeszkolenia, odpraw dla nadania kierunku pracy i udzielenia wskazówek, oraz w zakresie przygotowania sił instruktorskich do pracy przeciwgazowej;

6) organizowania żeńskich oddziałów przy Strażach i wykształcenie tychże tak w pomocniczej akcji przeciwpożarowej, jak również w dziedzinie samarytańskiej i przeciwgazowej, a także przygotowania w żeńskich obozach, organizowanych przez Państwowy Urząd Wychowania Fizycznego, kadr komendantek drużyn;

7) szkolenia drużyn strażackich w zakresie obrony przeciwgazowej;

8) organizacji biurowości w Okręgach i Strażach. Szczególniejszy nacisk będzie położony:

a) W dziale zapobiegawczym na organizowanie i sprawne funkcjonowanie K.P.G. Gdyby Zarządy Okręgowe wyzyskały swe uprawnienia, przewidziane w obowiązującym regulaminie K. P. G. i gdyby podawały do wiadomości władzom powiatowym wypadki niestosowania się do obowiązujących przepisów zwierzchności gminnych, to bezwątpienia bardziej byłyby spopularyzowane przepisy o ochronie od ognia po wsiach i miasteczkach i wszędzie tam, gdzie niema Straży, wyznaczony by był rozkład narzędzi wśród właścicieli nieruchomości, oraz dokonany rozkład byłby przestrzegany. Pozaatem byłaby stosowana ściślej ustawa budowlana, wszystkie miejscowości byłyby zaopatrzone w zbiorniki wody, oraz Straże miałyby zapewnione konie do pożarów.

b) W dziale przeszkolenia—zwiększona będzie ilość kursów, przeszkoleń, manewrów i lustracji. W pierwszym rzędzie będzie wzięte pod uwagę szkolenie dowódców w taktyce pożarniczej.

Jeżeli uprzytomnimy sobie, jak wielką jest różnica pomiędzy niewyszkolonym i wyszkolonym strażakiem podczas akcji ratunkowej, to musimy to uznać za konieczne, zwłaszcza, że naogół wyszkolenie pozostawia bardzo wiele do życzenia. Przy rozpatrywaniu akcji wielu Straży przy pożarach, spotyka się często rażące błędy, popełniane tak przez niewyszkolonych w taktyce pożarniczej i nieorientujących się w sytuacji naczelników Straży, jak i przez nieumiejących wykonać rozkazów podwładnych. Wskutek tego pożar przybiera rozmiary masowego i straty się zwiększają.

Również podział na rejony w wielu Okręgach chybia celu, gdyż zbyt rozległe rejony, które zasadniczo powinny się pokrywać z granicami gmin, nie mogą być należycie obsłużone przez naczelnika rejonowego. To również utrudnia ustalenie naczelnego dowództwa przy wspólnej akcji paru Straży.

Zbyt mało uwagi poświęcono uchwale poprzedniej Rady, dotyczącej organizowania żeńskich oddziałów przy Strażach Pożarnych. Doniosłość tej akcji uwidoczniła jest w regulaminie dla żeńskich drużyn i przykład tych paru Okręgów, które tą pracę rozpoczęły i prowadzą intensywnie z dużymi wynikami, powinien być zachęcającym.

Pozatem zwrócona będzie uwaga na lekceważenie dobrodziejstw Kasy Strażackiej. Jak to widać z zestawienia, opublikowanego w Nr. 4 „Życia“, w niektórych Okręgach ubezpieczonych jest zaledwie 8 proc. strażaków. Naogół średnio ubezpieczonych jest 32 proc. czynnych członków.

Cyfry te w zestawieniu z nieszczęśliwymi wypadkami tak często się zdarzającymi, mówią same za siebie i wołają o zajęcie się tą sprawą. Gorzej jeszcze przedstawia się sprawa składek członkowskich do Związku. W roku sprawozdawczym z 2 Okręgów nie wpłynęło nic, poniżej 50 proc. zadłużenia wpłynęły składki z 11 Okręgów. Ta sprawa musi być uregulowana przez Okręgi, gdyż stosownie do § 7 Statutu Związku Wojewódzkiego, członkami rzeczywistymi Związku są Okręgowe Związki. Według brzmienia § 12 tegoż Statutu członkowie rzeczywiście opłacają składkę roczną do Związku w wysokości 50 proc. składek, przypadających od członków Okręgu. A więc, nie ściągniętych, lecz przypadających. Ociążanie się z wypełnieniem tego obowiązku stawia Zarząd Związku Wojewódz. w trudnem położeniu finansowem i z braku funduszy hamuje działalność i wykonanie zakreślonych w programie zadań.

Poważną troską będzie podjęcie kroków w celu unormowania zasiłków z P. Z. U. W.

Wedłu zestawienia, opublikowanego w Nr. 4 „Życia Strażackiego“, z ogólnej sumy zł. 225.537., — Okrąg wierzbnicki, przy 30 Strażach dostał zaledwie zł. 2.743. — wtedy, gdy Okrąg częstochowski przy 113 Strażach zł. 26.561. Uwzględniając nawet ilość Straży, różnica jest rażąca.

Wiele pozostawia do życzenia również ilość prenumerowanych egzemplarzy „Przeglądu Pożarniczego“ i rozsprzedanych wydawnictw. Jeżeli zważymy na konieczność dokształcania fachowego przez zaznajamianie się z literaturą, to na powyższy przejaw należy zwrócić uwagę.

Za niedostateczną także należy uznać działalność Okręgów i Straży w zakresie propagandy. Samoobrona przed klęską

ogniową jest tak mało spopularyzowana zwłaszcza po wsiach. że wiele należy jeszcze czasu poświęcić na zebrania gromad wiejskich, aby zachęcić ludność do walki z tak niszczącym żywiołem.

Do jednej z bardziej zaniedbanych zadań należy działalność w zakresie kulturalno - oświatowym. Niski poziom orkiestr strażackich jest przysłowiowy, a na organizowane przy współudziale Związku kursy dla kapelmistrzów nie wysłała się kandydatów. Również nie zwraca się uwagi na analfabetyzm wśród członków Straży i na rozrywki kulturalne przez propagowanie teatrów amatorskich.

Najważniejszym bodaj niedomaganiem jest nieterminowość w załatwianiu zleceń Związku i korespondencji.

Jeżeli zważymy, że brak odpowiedzi, od jednego choćby Okręgu, powoduje wstrzymanie podsumowania danych z terenu całego Województwa i opóźnia terminowe wywiązanie się z poleceń otrzymanych od Władz wyższych instancji, to musimy dojść do przekonania, iż zaniedbanie i niedotrzymanie terminu przez jeden Okrąg, wywołuje wrażenie, iż cały Związek Wojewódzki wykazuje niedostateczną sprawność. Takie wrażenie rzuca cień na całą naszą organizację i przyczynia się do obniżenia powagi Związku.

Na zakończenie należy podnieść niestosowanie się do Statutu i nie zwoływanie w przepisany terminie tak Walnych zebrań, jak i posiedzeń Zarządu Okręgowego. To samo dotyczy Walnych zebrań poszczególnych Straży. Na Władzę Nadzorczą, jaką jest Zarząd Okręgowy dla wszystkich Straży, włożona jest statutowa odpowiedzialność za przestrzeganie Statutu przez wszystkie Straże, za terminowe zwoływanie zebrań Zarządów i Rad sztabowych, oraz za ustalenie w każdej Straży planowości przez zatwierdzenie programu działalności.

Na zakończenie podaje się do zatwierdzenia poniższy terminarz poszczególnych przejawów działalności na terenie Związku Straży Pożarnych Województwa Kieleckiego na 1929 rok.

Nazwa miejscowości	Wycieczka do Poznania	Zebranie Rady Wojewódzkiej	Walne Zgromadzenie Okręgu	Konferencja z kandydat. na Sędziów	Zawody			Manewry	Odprawy	Kursy	
					rejonowe	okręgowe	wojewódzkie			otwarcie	egzamin
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12

ZWIĄZEK WOJEWÓDZKI.

Kielce		9/5		12/5			22/9		8/5		
Poznań	18,16	22/9							24/9		
Radom	6			5/5							
Sosnowiec				19/5							
Razem	1	2	—	3	—	—	1	—	2	—	—

OKRĄG w BĘDZINIE.

Będzin		10/2			4/8		6/10	14/4			
Rogoźnik						7/7		8/12			
Sarnów							15/9	15/12			
Sączów					30/6		22/9				
Sosnowiec			19/5				8/9	18/5	26/5		
Tapkowie								8/6	10/6		
Tuczna Baba											
Wojkowie Kom.							20/9	11/5	18/5		
" Kość.					14/7						
Ząbkowice								6/4	8/4		
Razem	—	—	1	1	3	1	—	5	3	4	4

OKRĄG w BUSKU.

Busk			7/4		7/7	15/9			19/5	4/6	11/6
"									18/10		
"									3/11		
Kielce					12/5				28/5		
Koniemłoty											
Pacanów						23/7					
Szydłowiec						13/8			2/6		
Razem	—	—	1	1	3	1	—	—	5	1	1

OKRĄG w CZĘSTOCHOWIE.

Częstochowa								29/9			
Kamienica Pol.									18/8		
Kłobucko									31/8		
Konopiska									14/7		
Krzepice									8/9		
Przyrów									21/7		
Rędziny									9/6		
Sosnowiec					19/5						
Truskolasy									2/6		
Wąsów									7/7		
Razem	—	—	—	1	8	1	—	—	—	—	—

OKRĄG w JĘDRZEJOWIE.

Jędrzejów			10/2		16/6			16/6	13/5	4/5	11/5
"									13/5	7/11	9/11
Kielce					12/5						
Małogoszcz						30/6					
Nagłowice										7/10	14/10
Oksa						23/6		23/6			
Sędziszów						9/6		9/6			
Sobków						7/7					
Wodzisław						2/6		2/6			
Razem	—	—	1	1	6	—	—	4	2	3	3

OKRĄG w KIELCACH.

Białogon						4/8					
Bieliny						16/6			30/5		
Kielce			24/2	12/5			8/9		9/6	7/7	14/4
"									10/11	7/4	14/7
Suchedniów						19/5			1/4		
Razem	—	—	1	1	3	1	—	—	4	2	2

OKRĄG w KOŃSKICH.

Fałków										4/7	11/7
Końskie			10/2		5/5	18/8			28/4	14/4	21/4
"									21/7		
Przedbórz					26/5						
Radom					5/5						
Skarżysko									2/6		
Szydłowiec					12/5						
Razem	—	—	1	1	3	1	—	—	3	2	2

OKRĄG w KOZIENICACH.

Głowaczów						20/5			20/5		
Gniewosów						26/5			26/5		
Janowice						9/6			9/6		
Kozienice			7/4			12/5	7/7		12/5	27/1	
"										21/4	
Magnuszew						28/4			28/4	30/1	
Zwoleń						2/6			2/6	3/2	
Razem	—	—	1	—	6	1	—	—	6	4	—

III. DANE O STANIE WYSZKOLENIA																			
Numer Okręgu	Zjazdy ćwiczebne							Zawody ćwiczebne						Kursy pożarnicze					
	Rejonowe				Okręgowe			Rejonowe			Okręgowe			Ilość	uczestników	reprezentowanych Straży	Godzin wykładow.	Świadczeń wydan.	
	Ilość	Obecnyc. wogóle	w tem ćwicząc.	Reprezent. Str.	Miejsce i data	Obecnyc. wogóle	w tem ćwicząc.	Reprezentowanyc. Straży	Ilość	Straże		Ilość	Straże						
										uprawnione	zawodujące		uprawnione	zawodujące					
	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	53	54	55	56	57	58	59	60	61
1	3	406	175	12	Czładź 5.8	1.989	404	21	3	27	10	3	12	12	3	90	28	184	66
2	—	—	—	—	Busko 9.9	671	344	20	—	22	—	1	19	17	1	33	19	64	31
3	9	4.698	1.427	71	Częstochowa 2.9	1.002	466	32	9	95	55	2	32	22	3	98	13	136	97
4	4	504	310	22	Jędrzejów 1.7	552	497	31	4	66	22	1	17	16	1	64	27	72	53
5	3	1.461	162	17	Kielce 16.9	1.218	554	26	3	30	12	1	9	8	1	28	8	45	23
6	5	115	101	41	Końskie 1 i 29.7	993	428	31	5	27	5	2	12	11	1	29	17	63	27
7	7	670	420	28	Kozienice 8.7	451	182	12	7	29	28	2	9	9	1	19	9	64	17
8	5	1.521	800	50	Miechów 16.9	10.837	256	21	5	55	50	1	16	16	2	78	44	128	75
9	3	1.118	291	20	Olkusz 2.9	3.350	312	19	3	47	20	2	11	10	1	62	24	22	55
10	6	1.789	546	27	Opatów 12.8	1.426	165	9	6	40	27	1	14	7	—	—	—	—	—
11	7	794	523	33	Opoczno 22.8	750	319	17	7	36	32	1	14	14	1	15	10	65	15
12	4	3.449	420	27	Czarkowa 23.9	1.650	529	35	4	38	25	—	—	—	1	27	16	36	—
13	5	3.307	753	43	Radom 24, 6 i 16.8	1.292	465	24	5	46	38	3	26	21	3	87	56	192	64
14	5	1.244	492	65	Sandomierz 15.7	3.675	335	31	5	42	34	2	14	11	2	125	35	140	118
15	—	—	—	—	Wierzbnik 23.9	315	224	17	—	23	—	1	17	17	—	—	—	—	—
16	3	647	338	18	Włoszczowa 16.9	629	138	11	3	40	18	2	11	6	1	15	8	64	14
17	5	1.075	935	40	Zawiercie 19.8	1.371	348	20	5	50	36	1	20	14	—	—	—	—	—
1928	74	22.778	7.693	514	Razem Zjazdów 19	32.171	5.962	377	74	703	412	26	253	211	22	770	314	1275	655
1927	50	10.111	5.992	340	" " 15	9.227	4.008	298	—	—	264	—	—	200	41	1.492	422	2.121	888
1926	18	6.964	4.394	207	" " 15	6.609	3.657	238	—	—	—	—	—	43	1.217	303	1.730	831	
1925	3	375	290	15	" " 15	5.273	4.455	243	—	—	—	—	—	32	1.117	257	1.360	653	

III. DANE O STANIE WYSZKOLENIA											IV. DANE O POŻARACH							
Numer okręgu	O d p r a w y				Inspekcja	Lustracje	Przeszkolenia		Manewry	Ilość pożar.		Ilość spalonych			SUMA ODSZKODOWANIA Z P. Z. U. W. 77			
	Ilość	Obecnyc. wogóle	Uczestników	Reprezentowanyc. Straży			Ilość	Straże		Ilość	Straże	Ilość	Zwykłych	Masowych		Nieruchomości	Budynków mieszkalnych	Budynków gospodarczych
					62	63			64									
	1	6	242	208	116	24	62	56	37	26	1	35	4	61		49	52	62.467
	2	—	—	—	—	24	22	22	—	—	—	76	2	135	80	80	199.139	21
3	10	321	257	149	32	93	65	29	29	9	86	11	167	120	153	220.938	37	
4	1	40	32	22	3	95	62	78	47	1	39	2	79	52	87	124.994	66	
5	3	68	64	29	38	36	36	46	16	—	44	2	108	86	104	135.698	24	
6	—	—	—	—	—	25	19	46	20	—	52	1	79	61	65	101.521	36	
7	—	—	—	—	47	47	32	54	35	—	75	3	126	66	171	154.336	84	
8	3	104	101	45	19	44	44	81	58	12	99	2	151	102	178	206.785	06	
9	1	68	67	31	—	65	53	80	47	—	54	5	161	143	164	223.985	30	
10	—	—	—	—	25	41	41	56	55	—	92	6	213	220	337	579.103	53	
11	1	70	60	28	26	25	25	15	15	—	40	11	249	196	339	398.948	23	
12	4	82	78	29	—	42	42	58	37	—	38	1	76	51	62	85.139	11	
13	2	122	120	75	70	38	35	108	56	1	88	5	212	183	330	332.718	63	
14	2	181	176	57	—	68	45	71	36	3	49	2	90	74	119	140.656	27	
15	—	—	—	—	33	—	—	—	—	3	46	2	72	55	80	76.798	88	
16	3	115	108	7	14	32	26	49	29	—	29	3	69	41	83	84.494	69	
17	2	140	128	72	20	70	70	16	16	1	52	7	135	113	154	197.408	01	
1928	38	1.553	1.416	660	375	805	673	824	532	31	994	69	2.183	1.719	2.558	3.325.133	60	
1927	32	—	1.072	482	—	—	563	—	315	—	1.059	33	1.680	1.165	1.890	1.836.009	—	
1926	12	—	626	258	—	—	625	—	343	—	761	47	1.474	1.024	1.771	1.318.458	—	
1925	4	—	144	70	—	—	423	—	122	—	—	—	1.543	1.138	1.917	1.825.054	—	

V. SPRAWOZDANIE KASOWE OKRĘGU

Numer Okręgu	N A Z W A	SIEDZIBA (Wydz. Sejmik)	TEREN	Kwota Rozchodu (część druga i ostatnia)						Pozostałość na 1.1 1929	Rozchód i pozostatość											
				Wydawnictwa, znaki i odznaczenia	Inwentarz i biblijoteka	Ubezpieczenie strazaków	Przysposobienie wojskowe i wy- chow. fizyczne	Rozjazdy naczel- ników rejonów	Pomoc biurowa			Różne	Sumy przechodnie									
				99	100	101	102	103	104			105	106	107	108							
	O k r ę g u																					
1	Będziński	Będzin	będziński	400	—	605	50	—	—	—	90	338	15	—	165	47	22.940	74				
2	Buski	Busko	stopnicki	68	75	120	—	—	—	—	700	170	20	—	2.172	—	20.978	76				
3	Częstochowski	Częstochowa	częstochowski	322	50	135	20	465	50	—	—	587	50	2.530	4.186	35	31.910	42				
4	Jędrzejewski	Jędrzejów	jędrzejewski	28	—	243	30	—	—	—	47	34	—	2.177	50	1.029	35	17.742	26			
5	Kielecki	Kielce	kielecki	492	50	40	—	28	—	—	—	23	—	—	—	884	93	6.834	30			
6	Konecki	Końskie	konecki	—	—	3.440	93	—	—	—	—	334	80	—	—	2	58	7.941	26			
7	Kozienicki	Kozienice	kozienicki	1.009	90	—	—	521	45	—	—	150	687	31	—	91	25	24.721	53			
8	Miechowski	Miechów	miechowski	912	76	489	25	535	—	32	25	241	87	—	237	90	9.491	25	688	44		
9	Olkuski	Olkusz	olkuski	430	50	667	70	712	80	—	—	660	—	3.509	64	714	53	39.464	50			
10	Opatowski	Opatów	opatowski	165	90	97	50	462	50	—	87	570	270	95	816	40	415	81	17.353	74		
11	Opoczyński	Opoczno	opoczyński	—	—	—	—	—	—	—	—	—	250	—	731	72	5	88	15.606	79		
12	Pińczowski	Pińczów	pińczowski	161	—	239	—	—	—	—	39	—	511	60	e.100	—	931	36	20.597	82		
13	Radomski	Radom	radomski	181	—	469	90	—	—	353	50	1.400	6.029	81	720	—	171	82	106.360	44		
14	Sandomierski	Sandomierz	sandomierski	—	—	36	60	384	50	—	—	300	2.953	53	2.613	22	1.320	61	50.036	56		
15	Wierzbicki	Wierzbnik	iżdecki	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	—	173	37	90	42	5.612	13		
16	Włoszczowski	Włoszczowa	włoszczowski	—	27	70	—	—	—	—	—	—	146	70	—	—	238	83	10.823	21		
17	Zawierciański	Zawiercie	zawierciański	1.271	—	—	—	—	—	—	—	135	252	60	—	—	371	43	27.654	60		
1928				5.470	81	6.049	38	5.415	25	385	75	415	39	4.005	12.832	05	23.863	10	13.481	06	458.955	97
1927				6.857	85	2.946	51	3.438	50	130	—	—	—	—	6.792	01	21.016	55	16.541	19	298.435	94
1926				143.020	66	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8.313	60	207.196	—
1925				89.143	29	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	97.728	—

VI. STAN MAJĄTKOWY OKRĘGU

Numer Okręgu	S T A N C Z Y N N Y							S T A N B I E R N Y																					
	Pieniądze (w ka- sie, bankach i t.p.)	Urządzenie Okręgu i utensylja biurowe (motocykl*)	Pomoce naukowe			Wydawnictwa i odznaczenia otrzym. w komis.	Należności od dłużników	RAZEM	Wydawnictwa i odznaczenia ko- misowe	Zw. Wojewódz- kiemu za składki członkowskie	Strażom za zasiłki przy- znane a nie wy- płacone	Inne zobowiązania	Majątek	RAZEM															
			Sitawki, narzę- dzia i sprzęt pomocniczy	Sprzęt doćwic- zenia wojskow.	Wydawnictwa i odznaczenia (własne)										Wydawnictwa i odznaczenia	Wydawnictwa i odznaczenia	Wydawnictwa i odznaczenia	Wydawnictwa i odznaczenia	Wydawnictwa i odznaczenia	Wydawnictwa i odznaczenia	Wydawnictwa i odznaczenia								
109	110-111	112	113	114	115	116	117	118	119	120	121	122	123																
1	165	700	—	—	—	—	115	161	10	613	—	1.754	57	161	10	579	—	814	47	200	—	—	—	1.754	57				
2	2.172	—	120	—	—	—	—	4	—	14.042	60	16.338	60	4	—	—	—	15.810	—	20	—	504	60	16.338	60				
3	4.186	25	—	—	—	—	—	773	95	—	—	4.960	30	773	95	4.186	35	—	—	—	—	—	—	—	4.960	30			
4	1.009	25	75	—	496	—	60	412	01	1.601	89	3.674	25	324	01	7.308	74	—	—	—	—	1.041	50	3.674	25				
5	884	93	80	75	48	35	—	159	20	2.361	—	3.534	23	159	20	1.180	50	—	—	—	—	2.194	53	3.534	23				
6	2	58	—	—	50	—	—	150	—	1.860	—	7.062	58	462	55	1.799	—	—	—	2.568	—	2.233	03	7.062	58				
7	91	25	60	—	—	—	—	501	70	—	—	802	95	501	70	—	—	—	—	—	—	301	25	802	95				
8	688	44	160	—	1.040	—	—	—	—	5.514	—	7.522	44	—	—	610	50	3.560	—	—	—	3.351	94	7.522	44				
9	714	53	667	70	—	—	—	12	—	15.300	—	18.425	63	13	—	954	—	12.380	30	1.262	60	2.816	73	18.425	63				
10	415	81	335	—	—	—	—	185	—	373	40	13.400	—	372	40	11	—	10.955	—	477	—	3.892	81	14.709	21				
11	5	88	—	—	—	—	—	111	—	—	—	116	88	111	—	—	—	—	—	5	88	—	—	116	88				
12	931	26	236	—	—	—	—	583	75	1.989	25	3.740	36	583	75	1.989	25	—	—	—	—	1.167	36	3.740	36				
13	171	83	1.200	—	2.280	—	—	200	—	1.670	—	5.521	82	929	—	—	—	—	—	—	—	4.592	82	5.521	82				
14	1.320	61	450	—	2.146	—	—	82	—	27	80	29.286	25	33.559	66	274	80	485	60	22.200	—	525	—	10.074	26				
15	90	42	—	—	—	—	—	399	10	—	—	489	52	399	10	90	42	—	—	—	—	—	—	—	489	52			
16	238	83	110	—	—	—	—	301	50	2.048	50	2.698	83	301	50	2.048	50	—	—	—	—	348	83	2.698	83				
17	371	43	853	57	337	90	—	261	80	—	—	1.824	70	261	80	325	—	—	—	—	—	1.237	90	1.834	70				
1928	13.481	06	10.048	02	6.398	25	150	2.493	40	4.479	31	89.686	49	1.673	63	53	4.703	86	17.496	86	65.719	77	5.058	48	33.757	56	126.736	53	
1927	16.541	19	3.490	09	3.932	86	105	485	35	4.490	90	48.781	49	77.846	88	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	77.846	88		
1926	8.313	60	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8.313	60	
1925	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8.313	60

II. DANE ORGANIZACYJNE STRAŻY

Table with columns for Stan ćwiczebny członków, S. służby sanitarn., S. pogot. stał., S. sł. komin., Orkiestra, and Biblioteka. Rows list district numbers and various personnel counts.

II. DANE ORGANIZACYJNE STRAŻY

Table with columns for Prenumerata pism, Ubezpiecz. w Kasie, Prace kulturalno-oświatowe, Stan członków posiadających odznaczenie, and Znak za wysługę. Rows list district numbers and various membership and award statistics.

Numer Okręgu	VI. Dane o organizacji i zaopatr. wodnego Straży									VII. Dane o organizacji i sygnalizacji pożarowej								Organiz. transport		Studnie artezyjskie		
	Studnie		Zbiorniki			Dojazdy do rzek i jezior	Żórawie parowozowe	Hydranty zewnętrzne	Hydranty wewnętrzne	Syreny			Dzwony alarmowe	Trąbki, bekadła i t. p.	Lemiesze i szyny	Sygnalizacja i wskazówkowa					Konie własne	Konie zapewnione
	Zwykłe	Z pompami	Murowane	Drewniane	Kopane					Parowe i elektryczne	Pneumatyczne	Ręczne				Obwodów	Stacyj uliczn.	Dzwonków w mieszk. strażak.	Mtr. sieci przewodników			
	294	295	296	297	298	299	300	301	302	303	304	305	306	307	308	309	310	311	312		313	314
1	3640	1830	3	—	18	137	5	458	242	16	4	—	10	36	—	—	—	—	26	86	23	
2	3639	3	—	—	147	19	—	—	—	—	—	—	20	28	—	—	—	—	—	134	—	
3	1491	34	1	—	38	58	—	—	2	3	1	—	11	179	—	1	—	600	2	528	2	
4	3815	6	4	—	—	130	—	—	—	—	—	—	19	61	1	—	—	—	—	144	5	
5	2971	10	1	2	48	34	—	—	2	2	—	—	34	32	4	4	14	—	6	67	1	
6	678	—	—	—	—	—	—	—	—	13	—	—	15	112	7	—	—	—	—	248	24	
7	472	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	—	—	120	—	—	—	—	—	74	—	
8	7980	72	1	—	—	17	3	17	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	586	—	
9	688	23	4	—	—	26	—	—	25	23	—	—	—	6	1	—	—	—	—	44	8	
10	2827	101	5	—	85	—	—	—	—	—	—	2	—	60	—	—	—	—	2	112	—	
11	1513	38	2	4	—	30	—	—	—	—	—	—	2	67	1	—	—	—	—	290	—	
12	617	4	—	—	—	29	—	—	—	—	—	—	27	25	—	—	—	—	—	225	1	
13	9289	230	—	—	5	30	2	289	65	—	—	1	26	73	—	—	—	—	6	90	5	
14	1898	43	5	—	3	210	—	—	—	1	—	7	4	54	18	—	—	—	—	310	—	
15	711	125	—	10	12	236	—	—	57	30	2	—	2	40	—	—	—	—	—	88	—	
16	1102	9	—	—	4	17	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	—	—	212	—	
17	348	106	4	1	22	—	—	—	174	40	1	—	—	—	—	—	—	—	—	1598	1	
1928	43679	2634	30	17	382	973	10	1024	404	39	5	10	178	893	32	5	14	4	600	42	4836	70
1927																						
1926																						
1925																						

Numer Okręgu	IX. DANE GOSPODARCZE STRAŻY																					
	KWOTA PRZYCHODU																					
	Pozostałość z 31.XII.27	Składki członkowskie	ZASILEKI			Własne imprezy	Inne źródła	Różne	Sumy Przecho-dnie	Razem	Pozostałość i przychód											
			od gmin	od Sejmików	od P. Z. U. W.																	
316	317	318	319	320	321	322	323	324	325	326												
1	17.508	22	5.146	38	13.494	42	9.400	—	13.770	40	28.487	92	27.978	18	16.990	43	34.903	65	150.171	38	167.679	60
2	5.877	30	1.469	28	15.151	40	16.851	10	4.534	—	9.327	38	6.764	57	7.616	19	6.050	67	67.764	59	73.641	89
3	12.766	31	1.591	—	42.098	—	16.769	—	25.862	50	81.082	49	48.726	23	47.210	11	36.709	01	300.048	34	312.814	65
4	6.165	44	2.498	59	12.938	—	6.364	50	11.196	30	10.069	20	5.570	13	2.351	81	3.024	40	54.012	93	60.178	37
5	16.376	56	5.159	80	78.225	05	13.126	50	17.966	—	8.636	12	25.957	02	4.222	36	13.154	41	166.447	26	182.823	82
6	2.502	—	4.265	45	7.550	—	2.660	—	3.450	—	7.657	34	128.591	49	1.995	90	4.568	60	160.738	78	163.240	78
7	3.546	35	340	—	6.294	63	3.570	—	5.636	50	6.002	54	317	35	—	—	—	—	22.161	02	25.707	37
8	5.776	44	2.276	26	19.058	93	9.470	50	22.980	40	31.986	03	15.510	15	2.486	65	15.728	84	119.497	76	125.274	20
9	8.262	38	1.709	85	17.326	12	20.884	65	20.587	90	36.187	76	11.172	65	295	17	2.660	—	110.824	10	119.086	48
10	10.067	43	2.477	19	20.373	—	14.869	40	12.090	—	14.170	15	22.033	93	1.319	30	2.411	47	89.744	44	99.811	87
11	4.844	79	1.272	20	12.103	58	8.534	25	11.403	47	12.108	54	9.639	78	—	63	40	—	55.102	45	59.947	24
12	4.404	01	1.282	50	10.990	76	2.554	20	7.549	60	13.104	96	8.115	91	652	75	910	26	45.160	54	49.564	55
13	6.876	31	1.867	77	56.122	—	15.353	—	13.921	35	8.449	83	39.065	95	2.228	32	11.805	91	148.814	14	155.690	45
14	4.126	12	4.801	07	12.879	—	32.968	95	18.412	05	13.282	46	7.123	94	1.922	44	8.743	86	100.133	77	104.259	89
15	5.803	10	1.784	10	14.114	60	300	—	400	—	25.242	67	4.810	84	1.226	48	990	—	48.868	69	51.671	79
16	2.728	09	283	90	6.667	—	8.087	80	2.373	90	5.079	83	1.468	70	—	—	196	95	24.158	08	26.886	17
17	7.324	73	1.816	18	5.359	28	13.627	19	13.192	60	37.692	29	352.855	03	16.493	10	4.026	85	221.412	52	228.737	25
1928	124.955	58	40.041	52	350.745	77	195.391	04	205.326	97	348.567	51	492.051	46	107.011	64	45.924	88	1.885.060	79	2.010.016	37
1927	88.813	16	39.004	45	331.762	96	113.014	56	158.421	81	234.783	31	477.740	59	211.610	42	110.314	70	1.676.652	80	1.765.465	96
1926																			1,175.175	16	1,175.175	16
1925																			957.642	—	957.642	—

X. STAN MAJĄTKOWY STRAŻY (część druga)

Numer Okręgu	Sprzęt sikawkowy (od 208 do 29 wł.)	Sprzęt oświetle- niowy (od 220 do 225 wł.)	Sprzęt ratownictwa wodnego (od 226 do 228 wł.)	Sprzęt alarmowy (od 229 do 239 wł.)	Sprzęt zaopatrzenia wodnego (od 240 do 250 wł.)	Umundurowanie i uzbrojenie (od 251 do 266 wł.)	Sztandary i propor- czyki (rubr. 239.A)	Remizy (od 267 do 283 wł.)	Wspinalnie (od 284 do 290 wł.)	Place, budynki i t. p. (od 292 do 293 wł.)	Sprzężaj i uprzęż (rubr. 313)
	355	356	357	358	359	360	361	362	363	364	365
1	4.394	4.840	—	15.870	24.837	176.859	28.110	627.880	32.770	58.200	18.550
2	1.517	840	—	910	10.412	40.949	6.200	57.700	1.200	—	—
3	3.198	2.752	530	4.660	36.866	75	124.072	20.920	7.800	85.000	3.000
4	3.258	1.357	—	1.315	19.607	—	46.573	2.280	179.400	16.000	250
5	3.833	1.185	—	994	38.637	50	57.324	3.035	54.500	7.700	8.000
6	5.029	2.255	120	1.860	40.924	—	68.963	8.870	113.400	8.200	7.600
7	1.257	1.535	—	3.196	24.201	—	43.094	3.950	68.700	1.750	2.000
8	2.773	2.015	—	2.575	32.075	—	80.090	6.500	96.940	11.500	7.700
9	2.285	1.825	—	778	41.610	—	93.010	4.000	155.000	4.500	—
10	2.445	1.625	60	1.624	25.525	50	51.503	2.215	302.650	200	500
11	2.091	1.000	—	665	26.638	—	43.755	4.260	51.300	300	22.900
12	1.776	1.258	—	—	12.443	—	38.987	4.500	83.900	3.150	1.000
13	2.542	1.154	—	9.323	36.357	—	100.799	10.350	228.100	29.500	32.950
14	2.195	1.892	—	2.955	18.495	—	39.959	4.100	143.100	2.000	65.720
15	1.421	1.013	—	1.423	6.578	40	43.657	14	158.620	500	5.000
16	1.140	781	—	810	9.686	—	50.570	10.180	94.750	1.900	7.780
17	4.999	2.243	—	1.810	19.844	50	116.521	8.430	90.300	19.700	80.100
1928	46.154	29.570	680	50.769	424.736	65	1.216.686	74	2.788.440	125.140	400.150
1927	—	—	—	37.044	373.495	90	964.719	26	—	2.916.057	67.015
1926	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	95
1925	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

X. STAN MAJĄTKOWY STRAŻY (część trzecia i ostatnia)

Numer Okręgu	Instrumenty dęte dla orkiestry (rubr. 74)	Biblioteka (od 75 do 76 wł.) zbiory czasopism (od 76 do 80 wł.) urządzenie czytelnictwa	Urządzenie sal posie- dzeń przyjęć i kance- larii, oraz utensylia biurowe	Instrumenty muzyczne zbiory nut i sprzęt chóralny	Dekoracje, rekwizyty i sprzęt teatralny	Radio, gry towa- rzyskie i t. p.	Przyrządy i sprzęt sportowy	Sprzęt do ćwiczeń przysposobienia wojskowego	Należności od dłużników	R A Z E M	Zobowiązania Straży (długi)	MAJĄTEK
	366	367	368	369	370	371	372	373	374	375	376	377
1	51.250	—	5.460	4.570	4.050	650	—	—	—	1.663.632	82	1.586.767
2	5.100	138	—	200	3.850	100	—	—	—	196.331	58	191.431
3	35.500	4.239	5.350	882	14.600	2.500	—	2.510	—	1.033.480	16	1.023.060
4	18.500	3.439	2.315	33	1.282	3.840	1.000	—	279	399.260	16	397.658
5	40.435	493	3.450	—	3.585	2.850	—	—	—	372.806	88	367.393
6	33.100	706	8.400	—	2.110	400	10	—	3.464	533.648	29	527.327
7	11.100	—	—	—	1.600	—	—	—	—	257.515	37	256.185
8	46.300	—	—	—	3.400	—	—	—	—	445.209	70	429.800
9	15.350	1.000	—	800	1.900	—	—	—	—	560.792	56	554.192
10	17.150	50	3.000	2.500	1.000	1.800	—	—	—	534.661	38	525.459
11	21.000	2.050	550	—	1.810	30	—	—	3.242	277.655	16	269.212
12	11.100	175	2.660	880	5.920	—	56	—	330	261.990	32	259.980
13	38.100	9.683	3.400	1.600	—	—	—	—	—	814.155	22	802.027
14	3.980	350	650	380	2.334	1.000	—	—	1.000	427.201	02	408.369
15	13.650	522	1.156	120	2.240	6.850	5	184	1.920	323.808	17	322.485
16	33.400	858	120	—	6.995	—	—	—	—	306.050	82	304.067
17	34.440	—	—	1.540	—	1.200	—	—	—	713.255	73	713.255
1928	429.455	23.703	36.511	33	13.214	60.774	18.380	71	10.235	9.121.455	97	8.938.675
1927	340.562	11.011	21.187	40	17.701	43.258	2.685	934	18.423	7.432.171	28	7.350.581
1926	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
1925	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—